
Zpravodaj města Hradec nad Moravicí 1/2021 | únor – březen

6

12

Přehled investic na rok 2021

Cesta do budoucnosti

21 Doubravské vycházky

4  Dotační program 2021

5  Kontakty na městský úřad

20  Hudební současnost

23  Senior taxi

24  Křížovka



2 | Zpravodaj města Hradec nad Moravicí

OTEVŘENÁ RADNICE

ZASTUPITELSTVO MĚSTA
(vybraná usnesení ze zasedání č. 15 ze dne 14. pro-
since 2020)
•  schvaluje celkový rozpočet města na rok 2021 

včetně fondů jako schodkový s tím, že schodek 
ve výši 62 558 200 Kč bude uhrazen z přebyt-
ku hospodaření minulých let; v příjmech i výda-
jích je rozpočtovaná částka pro rok 2021 ve výši 
178 820 640 Kč včetně financování, úhrady splá-
tek dlouhodobých přijatých úvěrů a převodů ve 
výši 250 000 Kč do fondu vodohospodářského 
majetku a 515 000 Kč do fondu zaměstnavatele,

•  schvaluje střednědobý výhled rozpočtu města 
na roky 2022–2024,

•  projednává II. Zprávu o uplatňování územ-
ního plánu Hradec nad Moravicí za období 
2015–2019; schvaluje pokyny pro zpracová-
ní návrhu Změny č. 3 Územního plánu Hradec 
nad Moravicí v rozsahu zadání změny obsaže-

né v kapitole E) projednané II. Zprávy o uplat-
ňování územního plánu Hradec nad Moravicí 
za období 2015–2019 se zohledněním schvá-
leného vyhodnocení připomínek; schvaluje, že 
Změna č. 3 Územního plánu Hradec nad Mora-
vicí bude pořizována zkráceným postupem po-
dle ustanovení § 55 b zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu, ve zně-
ní pozdějších předpisů; schvaluje, že řešení 
Změny č. 3 Územního plánu Hradec nad Mora-
vicí může v případě řešení jednotlivých návrhů 
na změnu obsahovat prvky regulačního plánu,

•  schvaluje Program rozvoje města Hradec nad 
Moravicí na období let 2021–2024,

•  vydává obecně závaznou vyhlášku č. 4/2020, 
o místním poplatku za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů,

•  schvaluje přijetí dotace na realizaci pro-
jektu Sběrný dvůr Hradec nad Moravi-
cí, č. CZ.05. 3. 29/0.0/0.0/19_126/0012157, 
z Operačního programu Životní prostředí 
v maximální výši 12 372 367,10 Kč, tj. 85 % 
z uznatelných nákladů projektu,

•  bere na vědomí plán zasedání zastupitelstva 
města a schůzí rady města v roce 2021,

•  schvaluje darovací smlouvu mezi dárcem - 
Římskokatolická farnost Skřipov u Opavy, 
IČO 47815299 a obdarovaným - město Hra-
dec nad Moravicí, jejímž předmětem je dar po-
zemku p. č. st. 51 v k. ú. Jakubčovice, jehož 
součástí je stavba bez č. p. (Kaple Navštívení 
Panny Marie).

RADA MĚSTA
(vybraná usnesení ze schůze č. 43 ze dne 23. listo-
padu 2020, č. 44 ze dne 21. prosince 2020 a č. 45 
ze dne 18. ledna 2021)
•  projednává návrh Ceníku nájemného z pozem-

ků pro hrobová místa a služeb souvisejících 
s pronájmem a užíváním hrobových míst na po-
hřebištích v částech města Hradec nad Moravi-
cí a Jakubčovice (č. 01/2020) a schvaluje Ceník 
města Hradec nad Moravicí č. 01/2020,

•  schvaluje podání žádosti o dotaci na realiza-
ci projektu Výročí 540 let města Hradec nad 
Moravicí do Programu podpory aktivit v oblasti 
kultury v Moravskoslezském kraji na rok 2021,

•  schvaluje podání žádosti o dotaci na realiza-
ci projektu Rekonstrukce místní komunikace 
Meleček v Žimrovicích do podprogramu Pod-
pora obcí s 3 001–10 000 obyvateli, dotační titul 
Podpora obnovy místních komunikací, posky-
tovatel Ministerstvo pro místní rozvoj,

•  schvaluje předložený soupis více/méně prací na 
stavbě Rekonstrukce budovy č. p. 308 v Hrad-
ci nad Moravicí a rozhoduje uzavřít dodatek 
č. 2 ke smlouvě o dílo mezi městem Hradec nad 
Moravicí a společností ERUPTIVA, s. r. o., IČO 
04431201, jimž dojde ke zvýšení ceny za dílo 
o 75 869,92 Kč bez DPH,

•  schvaluje uzavřít dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo 
mezi městem Hradec nad Moravicí a společ-
ností ERUPTIVA, s. r. o., IČO 04431201, s ter-
míny dokončení stavby: interiér budovy do 
31. 3. 2021 a exteriér budovy do 20. 4. 2021,

•  rozhoduje ve veřejné zakázce Rekonstrukce bu-
dovy č. p. 308 v Hradci nad Moravicí - vybavení 
interiéru na základě doporučení výběrové ko-
mise o výběru nejvhodnější nabídky uchazeče 
FORM, spol. s r. o., IČO 43964532, nabídková 
cena 1 200 423 Kč bez DPH,

•  schvaluje cenovou nabídku společnosti 
COMSNET Hardware, s. r. o., IČO 03136507, 
na rekonstrukci počítačové sítě v ZŠ Hradec 
nad Moravicí,

•  rozhoduje ve veřejné zakázce Rozšíření par-
kovacích ploch hřbitova v Jakubčovicích na 
základě doporučení výběrové komise o výbě-
ru nejvhodnější nabídky uchazeče SEMITA 
- DS, s. r. o., IČO 03829707, nabídková cena 
1 064 492,58 Kč bez DPH,

•  rozhoduje ve veřejné zakázce Instalace fotovol-
taického systému na budově MěÚ Hradec nad 
Moravicí na základě doporučení výběrové ko-
mise o výběru nejvhodnější nabídky uchazeče 
XENIUM Europe, s. r. o., IČO 29193991, na-
bídková cena 257 000 Kč bez DPH,

•  rozhoduje ve veřejné zakázce Zateplení a vý-
měna oken na části budovy MěÚ Hradec nad 
Moravicí na základě doporučení výběrové ko-
mise o výběru nejvhodnější nabídky uchazeče 
FABRIKO MORAVA, s.r.o, IČO 28632761, na-
bídková cena 499 582,65 Kč bez DPH,

•  rozhoduje ve veřejné zakázce Vestavba bezba-
riérového výtahu do budovy č. p. 197 v Hradci 
nad Moravicí na základě doporučení výběrové 
komise o výběru nejvhodnější nabídky uchaze-
če BETA CONTROL, s. r. o., IČO 60696052, 
nabídková cena 1 533 000 Kč bez DPH,

•  rozhoduje vyhlásit Dotační program města 
Hradec nad Moravicí na podporu sportu, kultu-
ry a volnočasových aktivit na rok 2021 a schva-
luje pravidla pro poskytování dotací z rozpočtu 
města Hradec nad Moravicí v rámci dotační-
ho programu na rok 2021 včetně jejich příloh, 
s tím, že předpokládaný celkový objem peněž-
ních prostředků činí 855 000 Kč,

•  schvaluje smlouvu mezi objednatelem - měs-
tem Hradec nad Moravicí a podnikající fyzic-
kou osobou Robert Silber, IČO 61611051, o po-
skytování služby SENIOR TAXI.

Celá znění usnesení ze zasedání zastupitelstva 
města a rady města naleznete na webových strán-
kách města v záložce Samospráva.

PLÁN ZASEDÁNÍ ZM A RM
V ROCE 2021
Termíny zasedání zastupitelstva města: 
22. 2. 2021 (č. 16), 19. 4. 2021 (č. 17), 21. 6. 2021 
(č. 18), 13. 9. 2021 (č. 19) a 13. 12. 2021 (č. 20). 
Zasedání zastupitelstva města jsou veřejná 
a probíhají zpravidla od 15 h v zasedací míst-
nosti v přízemí budovy Městského úřadu Hra-
dec nad Moravicí, Opavská 265.

Termíny schůzí rady města: 15. 2. 2021 (č. 46), 
8. 3. 2021 (č. 47), 22. 3. 2021 (č. 48), 12. 4. 2021 
(č. 49), 3. 5. 2021 (č. 50), 24. 5. 2021 (č. 51), 
14. 6. 2021 (č. 52), 12. 7. 2021 (č. 53), 2. 8. 2021 
(č. 54), 23. 8. 2021 (č. 55), 6. 9. 2021 (č. 56), 
27. 9. 2021 (č. 57), 11. 10. 2021 (č. 58), 1. 11. 2021 
(č. 59), 22. 11. 2021 (č. 60) a 20. 12. 2021 (č. 61). 
Schůze rady města jsou neveřejné a probíha-
jí zpravidla od 15 h v pracovně starosty města 
v budově Městského úřadu Hradec nad Moravi-
cí, Opavská 265. 

Pořadová čísla zasedání zastupitelstva města 
a schůzí rady města se mohou měnit v závislosti 
na konání zasedání či schůzí mimo výše uvede-
ný roční plán. Změna termínu a místa zasedání 
zastupitelstva města a rady města je v působnos-
ti starosty města.



www.muhradec.cz | 3

OTEVŘENÁ RADNICE

Vážení spoluobčané, milí přátelé,
jelikož se jedná o první číslo Hradeckých no-
vin v roce 2021, dovolím si Vám všem ještě 
jednou popřát v tomto roce hodně úspěchů 
a pevné zdraví.
Žijeme stále v nelehké době koronavirové 
epidemie. Je to už rok, co se v médiích za-
čaly poprvé objevovat informace o novém 
onemocnění na asijském kontinentu. Zpo-
čátku tomu moc lidí vzhledem ke geogra-

fické vzdálenosti nevěnovalo pozornost. Dopad do našich životů však 
byl, a nadále i je, velmi výrazný. Všichni se potýkáme s různými ome-
zeními, která dříve byla pro nás nemyslitelná. Nejméně desetina z nás 
onemocnění již prodělala. Někteří z nás bohužel v důsledku onemoc-
nění přišli o svého blízkého. Není to lehké období. Nezbývá však, než 
se s tím vším vyrovnat. Věřme ve světlo na konci tunelu, věřme, že se 
život v dohledné době vrátí do normálu a my si z toho všeho odnese-
me ponaučení a zkušenosti. Dodržujme i nadále pravidlo 3R – ruce, 
roušky a rozestupy, věnujme se posílení své imunity a zachovávejme si 
zdravou mysl, protože psychika je důležitá. Neplýtvejme energií kaž-
dodenním sledováním statistik o počtech nemocných, uzdravených, 
zemřelých, očkovaných, reprodukčním čísle a podobně.
Současná epidemiologická situace se samozřejmě dotýká i činnosti 
města a městského úřadu. Přestože Pandemický plán ČR s obcemi 
vůbec nepočítá, stejně jako ostatní obce jsme v boji s koronavirem ne-
lenili. Distribuovali jsme roušky seniorům, zajistili rozvoz obědů a pe-
čiva občanům, instalovali dávkovače dezinfekce v domech pro seniory, 
na vlakovém nádraží a na autobusových zastávkách a tak dále. Pra-
videlně se také schází krizový štáb města. V případě jakékoli budoucí 
potřeby ze strany státních orgánů jsme připraveni se zapojit.
Pravděpodobně i v době, kdy čtete tyto řádky, platí pro státní správu 
a samosprávu opatření o omezení rozsahu úředních hodin pro veřej-
nost na dva dny v týdnu po pěti hodinách. Nicméně rozhodli jsme se 
využít výjimky a hodiny pro veřejnost od 1. února rozšířit (k tomu více 
na straně 5). V této souvislosti uvádím, že v době mimo úřední hodi-
ny pro veřejnost jsou zaměstnanci v práci a vyřizují potřebné záleži-
tosti občanů, proto se na ně v případě potřeby můžete samozřejmě 
obrátit telefonicky.
Poslední zasedání zastupitelstva města v roce 2020 se uskutečnilo 
14. 12. 2020 ve sportovní hale při Základní škole Hradec nad Mora-
vicí. Na programu měli členové zastupitelstva hned několik důležitých 
bodů, z nichž některé si dovolím více přiblížit.
Nejdůležitějším bodem programu zasedání bylo projednání rozpočtu 
města na rok 2021. Musím se přiznat, že sestavování rozpočtu, které 
probíhalo od října, bylo oříškem s ohledem na jeho návaznost vůči zá-
konům schvalovaným parlamentem takříkajíc na poslední chvíli. Po-
dařilo se však. Pro navržený proinvestiční rozpočet hlasovali všichni 
přítomní členové zastupitelstva města. Ještě v prosinci se tak mohlo 
uskutečnit několik výběrových řízení – vybudování parkoviště a úpra-
va komunikace ke hřbitovu v Jakubčovicích, instalace fotovoltaického 
systému na budově městského úřadu, zateplení a výměna oken části 
budovy městského úřadu, vestavba bezbariérového výtahu do budo-
vy č. p. 197 na ulici Opavská. Další výběrová řízení budou vyhlášena 
v dohledné době. Více o rozpočtu města a schválených investicích pro 
tento rok se můžete dočíst na stranách 6–7.

Dále zastupitelstvo města schválilo Program rozvoje města Hradec 
nad Moravicí na období let 2021 až 2024. Tento dokument navazu-
je na Strategický plán města Hradec nad Moravicí do roku 2020. Jde 
o koncepční a rozvojový dokument města zakotvený v zákoně o obcích, 
obsahující analytickou a návrhovou část. Analytická část zahrnuje 
mimo jiné charakteristiku našeho města. Obsahem návrhové části je 
rozvojová vize města, ale i jednotlivá opatření a aktivity k jejímu dosa-
žení. Na tvorbě programu rozvoje města se podílelo vedení města spo-
lečně se zaměstnanci městského úřadu. Do programu rozvoje města 
můžete nahlédnout na webových stránkách města, v sekci „o městě“.
Zastupitelstvo města v prosinci rovněž projednalo a schválilo II. Zprá-
vu o uplatňování územního plánu za období let 2015 až 2019. Sou-
částí zprávy jsou i pokyny pro zpracování návrhu třetí změny územ-
ního plánu.
Další z projednávaných věcí bylo vydání obecně závazné vyhlášky, kte-
rou se stanovuje výše místního poplatku za provoz systému nakládá-
ní s komunálním odpadem. Vzhledem k novému odpadovému zákonu, 
který zavádí vyšší poplatky za skládkování, a k nárůstu ceny za služ-
by, které jsou s likvidací odpadu spojené, zastupitelstvo města schvá-
lilo zvýšení ročního poplatku za svoz komunálního odpadu o 50 Kč, 
tedy na 500 Kč. Nutno uvést, že i přes zvýšení ročního poplatku za 
svoz komunálního odpadu, vybrané poplatky nepokryjí celou výši vy-
naložených nákladů. Celkový rozdíl tak bude dotován z jiných příjmů 
města. Zastupitelstvo města tím chce motivovat občany k třídění od-
padů. Za tím účelem se budou v tomto roce i nadále navyšovat po-
čty kontejnerů na tříděný odpad. Nicméně i to stojí peníze. Proto Vás 
všechny žádám, abyste před vyhozením kartonové krabice roztrhá-
vali nebo rozřezávali a plastové láhve stlačovali. Platí totiž jednodu-
chá rovnice: více vzduchu v kontejnerech = do kontejnerů vejde méně 
odpadu = větší náklady pro město a větší nepořádek kolem kontejne-
rů. Důležité je také věnovat pozornost tomu, co do kterého kontejne-
ru patří, protože jinak rostou náklady na dotřídění odpadu na třídí-
cích linkách. Správným tříděním odpadu pomůžete nejen přírodě, ale 
i městské pokladně a v konečném důsledku také svým peněženkám.
V minulém čísle Hradeckých novin jsem Vás informoval o tom, že naše 
město společně s městysem Březová a městem Vítkov uspělo u Krajské-
ho soudu v Ostravě ve věci umožnění vstupu do obory Jelenice. Proti 
tomuto rozsudku krajského soudu byla podána kasační stížnost a ce-
lou věcí se tak bude zabývat Nejvyšší správní soud. O výsledku soud-
ního řízení Vás budeme informovat.
Naši zdravotně postižení a starší spoluobčané jistě uvítají, že od za-
čátku tohoto měsíce bude i v našem městě působit služba SENIOR 
TAXI. Na provozu této služby jsme se dohodli se soukromým subjek-
tem, který má oprávnění k provozování taxislužby. Tuto službu, kte-
rá spočívá ve finančně zvýhodněné ceně jízdného, bude možné využít 
především k přepravě do zdravotnických a sociálních zařízení a na 
úřady, a to nejen v rámci našeho města, například z Domoradovic do 
Hradce, ale i do Opavy a Skřipova. Službu bude tedy možné využít na-
příklad k cestě na očkování proti koronaviru. Více o službě SENIOR 
TAXI se dozvíte na straně 23.
Přeji Vám příjemně prožitý zbytek zimního období.

Mgr. Patrik Orlík, starosta
starosta@muhradec.cz, +420 553 783 920



Vážení a milí spoluobčané,
první měsíc nového roku 2021 je již za 
námi. Bude se jednat o rok pro naše měs-
to vskutku výjimečný, a to z několika důvo-
dů. Díky rekordnímu rozpočtu, kdy více než 
105 milionů korun je určeno na investice, 
dojde k realizaci dlouho zamýšlených sta-
veb občanské vybavenosti, které byly dlouhá 
léta odkládány. Především bude dokonče-
na rekonstrukce budovy č. p. 308 (Babi-

nec). Občanům zde začne sloužit nová městská knihovna, informační 
centrum a společenský sál, který si budete moci pronajmout k osla-
vám, svatbám, pohřebním hostinám apod. Po přestěhování stávají-
cí knihovny a informačního centra, a po potřebném vyklizení budovy, 
bude v letošním roce zahájena očekávaná celková rekonstrukce Ná-
rodního domu. Mimo samotnou rekonstrukci střechy, pláště budovy, 
kina Orion, toalet a místností pro spolkovou činnost, by zde měla být 
vybudována mj. kavárna se zázemím i prostory pro maminky s dětmi, 
které na Hradci doposud chybí. Rekonstrukce se v letošním roce do-
čkají i kulturní domy v Domoradovicích, Žimrovicích a zahájena bude 
i výstavba zcela nového sběrného dvora na ulici Žimrovická. Podrob-
něji se o všech zamýšlených investicích pro letošní rok dočtete na dal-
ších stranách tohoto vydání.

Dne 3. 10. 2021 si připomeneme, a já pevně věřím že všichni již spo-
lečně oslavíme, výročí 540 let od udělení městských práv a městské-
ho znaku našemu městu. U této příležitosti  pro Vás připravujeme je-
dinečnou výstavu v prostorách zrekonstruované budovy Babince, kde 
si budeme moci společně připomenout bohatou a zajímavou historii 
našeho města.

Vzhledem k epidemiologické situaci, kdy není možno se scházet ve 
větším počtu osob ve vnitřních prostorách (kino, tělocvičny, kulturní 
domy), věnujeme zvýšenou pozornost opravám a dovybavování ven-
kovních hřišť a sportovišť. Pro městská sportoviště a koupaliště byly 

na konci roku zakoupeny nové herní prvky, které dětem v nové sezóně 
jistě udělají radost. V závěru minulého roku se povedlo uzavřít doho-
du s Lesy ČR s. p. ohledně potřebných pozemků, proto bude v letošním 
roce vybudováno oplocení kolem fotbalového a nového dětského hřiště 
v Domoradovicích. V rámci šetření nákladů provedou výstavbu oplo-
cení zaměstnanci našich Technických služeb. K rekultivaci fotbalové-
ho hřiště by mělo dojít rovněž v Kajlovci. Nově jsme také podali žádost 
o dotaci s názvem „Kdo cvičí, nezlobí a hlavně nestárne“ na zříze-
ní nového fitness parku, který by měl v případě získání dotace vyrůst 
v prostoru městského parku u zrekonstruovaného nádraží. Dále byla 
podána žádost o dotaci na rekonstrukci kulturní památky  – božích 
muk v Benkovicích – a nově nám byla přiznána dotace z Euroregionu 
Silesia (již podruhé v průběhu dvou let), tentokrát na zatraktivnění 
okolí rozhledny v Jakubčovicích, kde vyrostou mj. i tzv. sluneční lázně. 

Radou města byl dne 18. 1. 2021 opět vyhlášen Dotační program 
na podporu sportu, kultury a volnočasových aktivit pro občanskou 
veřejnost na rok 2021. Žádosti o dotace můžete podávat ve dnech 
22. 2.–7. 3. 2021. Více se o dotačním programu města dočtete níže 
na této straně.

Závěrem bych rád poděkoval Vám všem, kteří v této složité době ne-
zištně pomáháte svým blízkým, sousedům a známým s nákupy, ná-
vštěvami lékařů a zdravotnických zařízení i při vyřizování nutných 
administrativních záležitostí na úřadech. Děkuji rovněž Vám všem, 
kteří jste se zapojili do 21. ročníku Tříkrálové sbírky, a to jak dobro-
volníkům, kteří se za ztížených podmínek podíleli na jejím uskutečně-
ní, tak všem občanům, kteří do sbírky přispěli. 

Vážení spoluobčané, srdečně Vám přeji, abyste si zdárně poradili se 
všemi nástrahami roku 2021. Prožijte celý nadcházející rok spokoje-
ně, v pevném zdraví a s nezbytnou dávkou štěstí. Mějte se rádi a měj-
te rádi naše město Hradec nad Moravicí. 

Mgr. Petr Havrlant, místostarosta
mstarosta@muhradec.cz, + 420 553 783 928

OTEVŘENÁ RADNICE

4 | Zpravodaj města Hradec nad Moravicí

DOTAČNÍ PROGRAM 2021
Rada města Hradec nad Moravicí vyhlásila dne 18. 1. 2021 Dotační 
program města Hradec nad Moravicí na podporu sportu, kultu-
ry a volnočasových aktivit pro občanskou veřejnost na rok 2021. 
V rozpočtu města bude pro účely dotačního programu vyčleněna 
předpokládaná částka ve výši 855 000 Kč. Žádáme zájemce o dotaci, 
aby se před podáním žádosti důkladně seznámili s pravidly pro po-
skytování dotací v rámci dotačního programu města.
Stanovené oblasti podpory na rok 2021 jsou sport, kultura a vol-
nočasové aktivity pro občanskou veřejnost. Obdobně jako v loň-
ském roce bude možné žádat o dotaci  na podporu celoroční či sys-
tematické činnosti nebo na podporu jednorázové akce. Maximální 
výše dotace v případě podpory celoroční či systematické činnos-
ti činí 27 000 Kč, v případě jednorázové akce 9 000 Kč (minimál-
ní výše dotace stanovena není). Jeden subjekt může podat nejvýše 
jednu žádost o dotaci na činnost nebo nejvýše dvě žádosti o dotaci 
na jednorázovou akci.
Žádost o  dotaci je možno podat ve lhůtě od 22. února do 7. břez-
na 2021 na podatelně městského úřadu nebo poštou na adresu 
městského úřadu, a to na předepsaném formuláři. K žádosti o dotaci 
na činnost žadatel přiloží seznam členů/osob organizace ke dni po-
dání žádosti s bydlištěm na území města Hradec nad Moravicí (včet-
ně jeho částí). U fyzických osob žadatel předloží seznam spolupra-

cujících osob zapojených do činnosti s bydlištěm na území města 
Hradec nad Moravicí, včetně jejich podpisu. Tato povinná příloha 
k žádosti o dotaci na činnost byla zavedena mimo jiné z toho důvo-
du, aby finanční podpora směřovala především k našim občanům.
O poskytnutí dotací z rozpočtu města Hradec nad Moravicí v rámci 
vyhlášeného dotačního programu rozhodne rada města na zákla-
dě návrhu dotační komise nejpozději do 31. března 2021. Dotace 
budou žadatelům poskytovány na základě uzavřených veřejnopráv-
ních smluv. Příjemce dotace je povinen předložit vyúčtování dota-
ce v termínu uvedeném ve smlouvě.
Formuláře k dotačnímu programu a další informace k poskytová-
ní dotací naleznete na webových stránkách města. V případě dota-
zů se obraťte na níže uvedené kontakty: 
•  podávání žádostí do uzavření veřejnoprávních smluv – Mgr. Petr 

Havrlant, tel. 553 783 928, e-mail: mstarosta@muhradec.cz,
•  kontrola účelovosti poskytnuté dotace, závěrečné zprávy 

a vyúčtování poskytnuté dotace  – Ing. Jana Štenclová, DiS., 
tel. 553 783 932, e-mail: jstenclova@muhradec.cz.

Ing. Jana Štenclová, DiS.
odbor financí



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz | 5

KONTAKTY NA MĚSTSKÝ ÚŘAD HRADEC NAD MORAVICÍ

Městský úřad Hradec nad Moravicí, spojovatelka.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  553 783 922

Mgr. Patrik Orlík, starosta  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  553 783 920
Mgr. Petr Havrlant, místostarosta.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  553 783 928
Jana Pastyříková, sekretariát  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  553 783 920
Jan Fejt, IT, správce sítě  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  553 783 924
Ondřej Vícha, hasič   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  778 441 397

Ing. Josef Hennig, vedoucí odboru majetku a investic   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  553 783 925
Jan Grygar, správa a údržba budov  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  553 783 943
Ivana Hyklová, dotace, stočné, evidence bytů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  553 783 938
Rostislav Římský, životní prostředí, silniční hospodářství  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  553 783 929
Mgr. Petra Teplíková, správa pozemků města, archiv města  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  553 783 921

Ing. Ludmila Robenková, vedoucí odboru financí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  553 783 936
Kateřina Bártová, mzdová účetní.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  553 783 933
Lenka Kupková, účetní.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  553 783 935
Ing. Jana Štenclová, DiS., účetní, dotační program města  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  553 783 932
Eva Slaninová, pokladna   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  553 783 934

Jitka Celtová, vedoucí odboru vnitřních věcí a kultury.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  553 783 940
Marta Bartusková, matrika, evidence obyvatel   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  553 783 923
Radka Gebauerová, podatelna, evidence pohřebnictví  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  553 783 922
Mgr. Zuzana Liliana Machurová, kultura, kino  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  553 783 939

Dagmar Mrůzková, pověřená vedoucí oddělení výstavby a územního plánování  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  553 783 937
Ing. Alexandra Gajcová, stavební úřad  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  553 783 927
Alena Hanáková, stavební úřad  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  553 783 931

V případě, že zaměstnance na uvedených telefonních číslech nezastihnete, volejte spojovatelku (tel. 553 783 922).

Úřední hodiny městského úřadu pro veřejnost: E-mail: epodatelna@muhradec.cz
Pondělí 8.00–12.00 a 13.00–17.00 hodin Webové stránky: www.muhradec.cz
Středa 8.00–12.00 a 13.00–17.00 hodin ID datové schránky: bybbhh4

POPLATEK ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD
Zastupitelstvo města schválilo dne 14. 12. 2020 obecně závaznou 
vyhlášku č. 4/2020, která stanovuje výši místního poplatku za pro-
voz systému nakládání s komunálním odpadem pro rok 2021 (znění 
vyhlášky naleznete na webových stránkách města v záložce samo-
správa/právní předpisy města). Touto vyhláškou dochází ke zvýše-
ní ročního poplatku za svoz komunálního odpadu z částky 450 Kč 

na 500 Kč, přičemž děti do věku dvou let zůstávají i nadále od po-
platku osvobozeny. Důvodem zvýšení ceny je změna legislativy 
a nárůst cen za služby (třídění a svozy jednotlivých složek odpadu). 
Celkové náklady na odpadové hospodářství činí přibližně 760 Kč 
na osobu a rok, přičemž rozdíl bude dotován z jiných příjmů města. 
Zastupitelstvo města tak chce motivovat občany k třídění odpadů.

PLATBA POPLATKŮ ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD A ZA PSY
Poplatek ze psů je splatný k 31. 5. 2021, po-
platek za svoz odpadu k 30. 6. 2021. Poplat-
ky lze uhradit již nyní v pokladně městského 
úřadu nebo převodem na účet města (číslo 
účtu 1846386319/0800, variabilní symbol 
je stejný jako v minulém roce). Složenky na 

úhradu poplatků na poště budou rozeslá-
ny v dubnu. Uhradíte-li poplatek do kon-
ce března, ušetříte městu náklady na tisk 
a distribuci složenek.
Žádáme občany, aby k úhradě využili pře-
devším bezhotovostní způsob platby, tedy 

bankovní převod nebo úhradu platební 
kartou v pokladně městského úřadu (po-
kladna je vybavena platebním terminálem). 
V případě dotazů kontaktujte odbor finan-
cí na tel. 553 783 935 nebo 553 783 934 (po-
kladna).



OTEVŘENÁ RADNICE

6 | Zpravodaj města Hradec nad Moravicí

Jedna z variant budoucí podoby Národního domu při pohledu z ulice Opavská.

ROZPOČET MĚSTA NA ROK 2021 A PŘEHLED PLÁNOVANÝCH INVESTIC
Podobně jako v loňském roce vám v Hradeckých novinách přináší-
me informace o rozpočtu města a připravovaných investičních ak-
cích. Rozpočet města na rok 2021 byl schválen 14. prosince 2020 
hlasy všech přítomných členů zastupitelstva. Podle schváleného 
rozpočtu bude město v tomto roce hospodařit v příjmech a výda-
jích s rekordní částkou ve výši 178,8 milionu korun. Při financování 
rozpočtu se použije přebytek (úspory) z minulých let v částce 62,6 
milionu korun. Hlavními cíli při sestavování rozpočtu bylo dokon-
čení probíhajících investic, zahájení nových investic, z nichž někte-
ré byly léta odkládány, a zároveň nepřipustit navyšování zadlužení 
města do dalších let, ale naopak peněžní závazky města i nadále sni-
žovat. Jsme rádi, že se všechny tyto cíle podařilo naplnit. Schválený 
rozpočet města je opět velmi silně proinvestiční a město si nebude 
muset brát žádný úvěr, přičemž jistiny dosavadních úvěrů z před-
chozích let se v tomto roce sníží o 2,8 milionu korun.

Rozpočet města se skládá z běžných a investičních výdajů. Běžné 
výdaje jsou určeny na obvyklý chod samosprávy – fungování veřej-
ného osvětlení, vývoz komunálního odpadu, menší opravy budov ve 
vlastnictví města a podobně. Značnou část běžných nákladů, přes 
18,4 milionu korun (bez odpisů), zahrnuje financování pěti příspěv-
kových organizací města.

Jak již bylo uvedeno, investiční rozpočet města pro rok 2021 je mož-
no považovat svým způsobem za rekordní. Rozpočet počítá s inves-
ticemi v částce přes 105,2 milionu korun, což představuje bezmála 
60 % z celého městského rozpočtu.

V prvé řadě dokončíme investiční akce započaté a připravené v mi-
nulém roce. Jedná se především o výstavbu cyklostezky Hradec 
nad Moravicí – Otice, jejíž dokončení je v plánu do konce první po-
loviny tohoto roku. V první polovině tohoto roku začne veřejnosti 
sloužit nově opravená budova Babince (č. p. 308 na ulici Podolská). 
Samotná stavba bohužel z důvodu vlivu pandemické situace na sta-
vebnictví nabrala zpoždění. Nejedná se však zatím o zpoždění zá-
sadní. Ihned po ukončení stavebních prací bude novým nábytkem 
a zařizovacími předměty vybaven společenský sál pro 120 osob, pří-
pravna jídla i prostory nové knihovny a informačního centra. V prů-
běhu jarních měsíců bude následovat náročné přestěhování rozsáh-
lého knižního fondu a vybavení informačního centra z Národního 
domu do nové budovy. Právě tímto přestěhováním knihovny a in-
formačního centra a zřízením společenského sálu v budově Babin-
ce bude završeno období, které pracovně nazýváme nultá etapa 
rekonstrukce Národního domu. Na ni plynule naváže již dlouho 
očekávaná rekonstrukce samotného Národního domu. Projekto-
vou dokumentaci, potřebnou pro stavební povolení, již v součas-

né době zpracovává Ing. arch. Jiří Horák, který v minulých letech 
stál u přestavby budovy městského úřadu i výše zmiňované rekon-
strukce budovy Babince.

Další, neméně důležitou investicí, která má být zahájena ve druhé 
polovině roku 2021, je výstavba zcela nového sběrného dvora na uli-
ci Žimrovická. Na tuto nemalou investici ve výši přibližně 22 mili-
onů korun se městu v závěru minulého roku podařilo získat dota-
ci ve výši přes 12 milionů korun. Součástí nového sběrného dvora 
budou mimo prostranství pro samotné kontejnery na různé druhy 
odpadů také skladovací prostory pro sběr elektroniky a bílé tech-
niky, krytá hala o rozměrech 30 x 9 m pro potřeby technických slu-
žeb a váha. Dokončení a otevření nového sběrného dvora je pláno-
váno v polovině příštího roku.

Opravy se v tomto roce nevyhnou ani dalším kulturním a společen-
ským budovám města. Schválený rozpočet města počítá s částkou 
8,8 milionu Kč na venkovní rekonstrukci kulturního domu v Do-
moradovicích a s částkou 3,4 milionu Kč na venkovní rekonstrukci 
obecního domu v Žimrovicích. Obě budovy budou zatepleny, což 
povede k finanční úspoře na vytápění a budovy navíc získají nový 
vzhled. Tyto rekonstrukce budou spolufinancovány z dotací a z fi-
nancí získaných z tzv. kotlíkových půjček. Venkovní rekonstruk-
ce se dočká i zadní část budovy městského úřadu. Vedle toho bude 
na střeše městského úřadu umístěn fotovoltaický systém a dojde 
k přebudování nebytového prostoru v podkroví na nájemní byt. 
Lepší podmínky nájemníkům domu pro seniory na ulici Opavská 
č. p. 197 jistě přinese přebudování stávajícího dosluhujícího výta-
hu na bezbariérový.

V rozpočtu města jsou vyčleněny také finanční prostředky na zlep-
šení stavu silnic a chodníků: 8,5 milionu korun na opravu silnice 
a chodníků v lokalitě Na Tylovách, 2,2 milionu korun na opravu 
chodníků na ulici Zámecká, 2 miliony korun na zbudování parko-
viště a úpravu komunikace ke hřbitovu v Jakubčovicích; 1,5 mi-
lionu korun na opravu komunikace a chodníků na ulici Meleček 
v Žimrovicích (dalších 7,5 milionu korun je v plánu v příštím roce) 
a 350 tisíc korun na opravu chodníku mezi restaurací Sport a láv-
kou přes řeku Moravici.

Stranou nezůstanou ani další stavby a zařízení občanské vybave-
nosti jako jsou některé autobusové zastávky, hřiště, herní prvky, 
mobiliář a drobné kulturní památky. V rozpočtu se na tyto další 
stavby a zařízení pamatuje s částkou převyšující 3 miliony korun.
V neposlední řadě se Jednotka sboru dobrovolných hasičů Bohučo-
vice dočká nového dopravního automobilu za cca 1,45 milionu ko-
run, přičemž necelá polovina pořizovací ceny bude hrazena z dotací.



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz | 7

Věříme, že uvedený přehled velkého množství důležitých inves-
tičních akcí mnohé občany města potěší. Uvědomujeme si však, 
že vzhledem k současné nepříznivé epidemiologické situaci, která 
ovlivňuje dodržení termínů stavebních prací, nebude vůbec snad-
né všechny tyto akce realizovat. Společně se zaměstnanci města se 
však vynasnažíme, aby se naplánované investiční akce uskutečni-
ly bez zbytečných průtahů a ke spokojenosti občanů.

Mgr. Patrik Orlík, Mgr. Petr Havrlant

Místo budoucího umístění nového sběrného dvoru
na ulici Žimrovická.

Souhrn nejpodstatnějších investic v roce 2021
Název investice Schválená částka Bližší informace

Výstavba sběrného dvora 22 000 000 Kč v lokalitě ul. Žimrovická v Hradci nad Moravicí; 
předpoklad cizích zdrojů: 12 300 000 Kč

Rekonstrukce budovy č. p. 308 v Hradci nad Moravicí 13 200 000 Kč pokračování investice z roku 2020 (stavební část)

Výstavba cyklostezky Hradec nad Moravicí – Otice 10 250 000 Kč pokračování investice z roku 2020; předpoklad ci-
zích zdrojů: 9 400 000 Kč

Rekonstrukce Národního domu 10 000 000 Kč
část realizace v roce 2021, v roce 2022 
cca 23 000 000 Kč (stavební část); z této částky je 
možnost získání dotace na zateplení cca 5 000 000 Kč

Venkovní rekonstrukce kulturního domu v Domoradovicích 8 800 000 Kč předpoklad cizích zdrojů: nejméně 2 300 000 Kč
Rekonstrukce ulice Na Tylovách v Hradci nad Moravicí 8 500 000 Kč oprava silnice a chodníků
Venkovní rekonstrukce obecního domu v Žimrovicích 3 400 000 Kč předpoklad cizích zdrojů: 1 500 000 Kč
Rekonstrukce budovy č. p. 308 v Hradci nad Moravicí 2 600 000 Kč vybavení interiérů a přípravny jídla
Rekonstrukce ulice Zámecká v Hradci nad Moravicí 2 200 000 Kč oprava chodníků
Přebudování výtahu v budově č. p. 197 
v Hradci nad Moravicí 2 100 000 Kč přebudování zastaralého výtahu na nový bezbarié-

rový výtah; částečný převod z roku 2020
Zbudování parkoviště a úprava komunikace ke hřbitovu 
v Jakubčovicích 2 000 000 Kč částečný převod z roku 2020

Instalace fotovoltaického systému na MěÚ a zateplení zbyt-
ku budovy 1 500 000 Kč částečný převod z roku 2020; předpoklad cizích 

zdrojů: 575 000 Kč

Rekonstrukce ulice Meleček v Žimrovicích 1 500 000 Kč část realizace v roce 2021, v roce 2022 
cca 6 500 000 Kč

Pořízení dopravního automobilu pro JSDH Bohučovice 1 450 000 Kč předpoklad cizích zdrojů: 675 000 Kč
Pořízení mobiliáře na Městečku v Hradci nad Moravicí 1 200 000 Kč převod z roku 2020
Zatraktivnění okolí u rozhledny v Baborówě a rozhledny 
Šance v Jakubčovicích 980 000 Kč předpoklad cizích zdrojů: 770 000 Kč

Zbudování bytu na MěÚ 500 000 Kč přebudování společenské místnosti v podkroví na 
byt 3+kk

Oprava autobusových zastávek 400 000 Kč v Domoradovicích, Hradci nad Moravicí (u služeb-
ny Policie ČR a u prodejny Stihl) a v Kajlovci

Zbudování plotu a rekultivace hřiště v Domoradovicích 350 000 Kč převod z minulých let, 12/2020 získán souhlas Lesy 
České republiky, s. p.

Rekonstrukce chodníku mezi restaurací Sport a lávkou 
v Hradci nad Moravicí 350 000 Kč

Rekonstrukce počítačové sítě v ZŠ Hradec nad Moravicí 315 000 Kč pokračování investice z roku 2020
Revitalizace hřiště a pořízení herních prvků ve sportovním 
areálu v Kajlovci 200 000 Kč

Zbudování venkovního posezení a pořízení herních prvků 
ve Filipovicích 180 000 Kč



OTEVŘENÁ RADNICE

8 | Zpravodaj města Hradec nad Moravicí

CENA STOČNÉHO PRO ROK 2021
Pro rok 2021 je cena stočného v Hradci nad Moravicí 42,53 Kč 
(včetně DPH) za 1 m3, což je o 2,37 Kč více než v loňském roce. 
Cena stočného byla projednána a schválena na jednání valné hroma-
dy Dobrovolného svazku obcí ČOV a kanalizace Hradec nad Mora-
vicí - Branka u Opavy. Stejnou částku stočného má pro rok 2021 sta-
novenou i společnost Severomoravské vodovody a kanalizace 
Ostrava, a. s.

Cena stočného v Žimrovicích je od 1. 1. 2021 stanovena na 37,36 Kč 
(včetně DPH) za 1 m3. Cena stočného byla projednána a schvále-
na zastupitelstvem města na zasedání dne 14. 12. 2020. Nižší cena 
stočného v Žimrovicích je dána tím, že společnost Smurfit Kappa 
Czech, s. r. o., která je vlastníkem čistírny odpadních vod v Žimro-
vicích, nepřenáší na město všechny náklady, které jí v souvislosti 
s čištěním odpadních vod vznikají.

PRONÁJEM HROBOVÝCH MÍST
Cena za pronájem hrobových míst na městských hřbitovech v Hrad-
ci nad Moravicí a Jakubčovicích se od 1. 1. 2021 mírně zvýšila, a to 
o 10 Kč/m2/rok. Cena se mění po osmi letech z původních 25 Kč 
na 35 Kč/m2/rok z důvodu neustále se zvyšujících nákladů na pro-
voz pohřebišť.
Celková cena se skládá ze dvou položek – z ceny za nájem z po-
zemku ve výši 12 Kč/m2/rok (přičemž maximální možná cena 
za nájem pozemku je stanovena výměrem Ministerstva financí 
na 22 Kč/m2/rok) a z ceny za služby spojené s užíváním hrobové-
ho místa ve výši 23 Kč/m2/rok. Tato částka zahrnuje podíl nákladů 
na hřbitovní služby, které jsou dle zákona č. 256/2001 Sb., o pohřeb-
nictví nutné k zajištění běžného provozu hřbitovů (např. údržba ze-
leně, sečení a úklid trávy, údržba hřbitovního zařízení a komunika-
cí, spotřeba vody a elektřiny, úklid a likvidace odpadů, odemykání 
a zamykání hřbitovů apod.).
Nutno podotknout, že příjmy z nájmu hrobových míst ani zdaleka 
nepokryjí náklady na provozování hřbitovů. Město pohřebnictví do-
tuje ze svého rozpočtu, jakožto službu provozovanou ve veřejném 
zájmu. V porovnání s ostatními městy zůstává cena za nájem hro-
bových míst, i po jejím navýšení, na spodní hranici.

SMLOUVY O NÁJMU HROBOVÝCH MÍST
Na městských hřbitovech je stanovena tlecí doba v délce 30 let. 
V případě pohřbení do hrobu je při uzavírání smlouvy o nájmu hro-
bového místa nutno tlecí dobu zohlednit a nové smlouvy jsou uza-

vírány na 30 let (tedy na celou tlecí dobu). Nájem hrobového místa 
lze sjednat i na dobu předcházející pohřbení do hrobu nebo uložení 
urny. V tomto případě si nájemce může při uzavření smlouvy zvolit 
délku doby nájmu, a to 10, 20 nebo 30 let. Cena za pronájem hrobo-
vého místa, kterou platí nájemce, je 35 Kč/m²/rok. Konečná cena za 
pronájem hrobového místa se počítá podle skutečné výměry hro-
bového místa a zvolené doby nájmu (např. nájemce hrobového mís-
ta o výměře 5 m2 uhradí za sjednanou dobu nájmu 10 let 1 750 Kč). 
Nájem se hradí jednorázově na celou sjednanou dobu nájmu, a to 
v pokladně městského úřadu při podpisu smlouvy.
Provozování hřbitovů, povinnosti nájemců hrobových míst, ná-
vštěvníků i osob, které zde vykonávají objednané činnosti (výkopy 
hrobů, kamenické práce apod.) upravuje Řád veřejného pohřebiš-
tě v Hradci nad Moravicí a v Jakubčovicích. Tento řád naleznete na 
webových stránkách města (samospráva/právní předpisy města) 
a ve vitrínách na městských hřbitovech.
V případě dotazů k provozování hřbitovů kontaktujte městský úřad 
osobně v úřední hodiny v budově městského úřadu (pracoviště v pří-
zemí), na elektronické adrese epodatelna@muhradec.cz nebo na 
níže uvedených telefonních číslech:
•  evidence hrobových míst – paní Radka Gebauerová, tel. 553 783 922,
•  uzavírání smluv o nájmech hrobových míst – paní Eva Slanino-

vá, tel. 553 783 934.
Jitka Celtová

odbor vnitřních věcí a kultury

TERMÍNY SVOZU BIOODPADU
Na přelomu března a dubna začnou pravidelné svozy hnědých ná-
dob na bioodpad. Vyváženy budou 1x za 14 dnů, střídavě se svozy 
běžného komunálního odpadu. Svozové kalendáře si můžete vy-
zvednou v informačním centru nebo na podatelně městského úřadu.

SVOZOVÝ KALENDÁŘ BIOODPADU 2021
Benkovice, Bohučovice, Domoradovice, Filipovice, Jakubčovice 
a Žimrovice - svozový den je středa, každý sudý týden: 24. 3. (prv-
ní svoz), 7. 4. , 21. 4. , 5. 5. , 19. 5. , 2. 6. , 16. 6. , 30. 6. , 14. 7. , 28. 7. , 

11. 8. , 25. 8. , 8. 9. , 22. 9. , 6. 10. , 20. 10. , 3. 11. a 17. 11. 2021 (po-
slední svoz).

Hradec nad Moravicí a Kajlovec - svozový den je čtvrtek, každý lichý 
týden: 1. 4. (první svoz), 15. 4. , 29. 4. , 13. 5. , 27. 5. , 10. 6. , 24. 6. , 
8. 7. , 22. 7. , 5. 8. , 19. 8. , 2. 9. , 16. 9. , 30. 9. , 14. 10. , 28. 10. , 11. 11. 
a 25. 11. 2021 (poslední svoz).

Rostislav Římský
odbor majetku a investic

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ
Město Hradec nad Moravicí bude i v letošním roce pokračovat ve spolupráci s Centrem sociálních služeb Ostra-
va, o. p. s., a poskytovat občanům města bezplatné sociální poradenství. Tato sociální služba je poskytována na zá-
kladě zájmu občanů telefonicky, elektronicky nebo osobně na konzultačním místě v budově městského úřadu Hra-
dec nad Moravicí. Cílem je pomoc občanům, kteří se ocitli v tíživé rodinné, sociální, zdravotní či ekonomické situaci 
a potřebují odbornou pomoc.

Termíny osobních konzultací se sociální pracovnicí: 3. 3. , 5. 5. , 7. 7. , 1. 9. a 3. 11. 2021, vždy od 14 do 17 hodin v přízemí městského úřa-
du. Pokud vám termíny poradny nevyhovují, nebo máte neodkladný problém, je možno se na sociální pracovníky obrátit kdykoliv telefonic-
ky na tel. 605 292 252 nebo elektronicky na e-mail poradnaostrava@css-ostrava.cz. Bližší informace naleznete také na webu css-ostrava.cz.

Jitka Celtová
odbor vnitřních věcí a kultury



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz | 9

SVATEBNÍ OBŘADY
V Hradci nad Moravicí mohou snoubenci uzavřít manželství v ob-
řadní místnosti města (v přízemí budovy městského úřadu), v měst-
ské zahradě (Zámecká č. p. 313) nebo na jiném vhodném mís-
tě ve správním obvodu matričního úřadu Hradec nad Moravicí, 
např. v zámeckém areálu či na jiném zvoleném místě.

Sazebník správních i provozních poplatků zůstává stejný jako 
v minulém roce. I nadále lze uzavřít manželství zcela bezplatně, 
a to v obřadní místnosti města, každý první pátek v měsíci v době 
od 9 do 12 hodin. V ostatních případech snoubenci za matriční říze-
ní a průběh svatebního obřadu uhradí částku v rozmezí od 1 500 Kč 
do 5 000 Kč, a to podle místa a doby obřadu (jde o poplatky hrazené 
městskému úřadu). V případě obřadu v prostorách Státního zám-
ku Hradec nad Moravicí hradí snoubenci také poplatek podle inter-
ního ceníku zámku, přičemž občané s trvalým pobytem na území 
Hradce nad Moravicí mají poplatek snížený.

Bližší informace a sazebník poplatků za služby spojené se zabezpe-
čením svatebních obřadů naleznete na webových stránkách měs-
ta v záložce městský úřad/svatební obřady. Bližší informace vám 

poskytne matrika městského úřadu na tel. 553 783 923, e-mail 
matrika@muhradec.cz nebo osobně v úředních hodinách.

Jitka Celtová
odbor vnitřních věcí a kultury

EVIDENCE OBYVATEL A MATRIČNÍ UDÁLOSTI ROKU 2020
K 31. 12. 2020 měl Hradec nad Moravicí včetně částí města 5 475 
obyvatel: Hradec nad Moravicí 2 930, Benkovice 234, Bohučovi-
ce 344, Domoradovice 241, Filipovice 71, Jakubčovice 525, Kajlo-
vec 359 a Žimrovice 771 obyvatel (jedná se o občany, kteří mají na 
území města evidovaný trvalý pobyt). Pohyb obyvatel v roce 2020 
zůstává víceméně vyrovnaný, neboť do našeho města se přistěho-
valo (evidovalo si trvalý pobyt) 102 občanů a z města se odstěhova-
lo (evidovalo si trvalý pobyt v jiné obci) 108 občanů.

Hradeckým občanům se v loňském roce narodilo 45 dětí (24 děv-
čátek a 21 chlapců), což je o 20 dětí méně, než v roce 2019. Nejvíce 
nových občánků se narodilo v lednu (8 miminek), nejméně v červnu 
(1 miminko). Nejoblíbenějšími jmény pro holčičky byla Ema a Tere-
za, pro chlapečky pak Matěj a Vojtěch. Z méně obvyklých jmen vy-
brali rodiče pro své ratolesti jména Olívia, Bella, Thea, Nina, Anita 
či Giulia Maëline pro děvčátka, pro chlapce pak Nikolas či Alfréd.

A jaké další matriční události zaznamenala hradecká matrika v roce 
2020? Rozloučili jsme se s 57 zemřelými občany, což je o deset úmr-
tí více než v roce 2019.

Na území města bylo uzavřeno 67 manželství, z toho 5 novomanžel-
ských párů bylo z Hradce nad Moravicí. Formu občanského obřadu 
zvolilo 53 párů a formu církevního obřadu v kostele sv. Petra a Pav-

la 14 párů. Nejvyhledávanějším svatebním místem zůstává i nadále 
zámecký park. Své „ano“ si snoubenci řekli i za letu horkovzdušným 
balónem, který vzlétl od hotelu Belarie. Z důvodu protiepidemických 
opatření (omezení počtu svatebčanů, uzavření restaurací apod.) se 
neuskutečnily všechny plánované svatby. Kvůli uzavření hranic se 
neuskutečnily ani zahraniční svatby z Mexika, Kanady či Velké Bri-
tánie. Doufáme, že letošní rok bude o něco příznivější.

Společně jsme si připomenuli také jubilejní svatby našich občanů. 
Zlatou svatbu (50 let manželství) oslavilo 9 manželských párů, dia-
mantovou svatbu (60 let manželství) oslavil 1 manželský pár. Nej-
starší manželé, kteří měli svatbu v roce 1953, oslaví letos 68 spo-
lečných let.

V Hradci nad Moravicí žije celkem 26 občanů starších 90 let, z toho 
je 23 žen a pouze 3 muži. Nejstarší občanka města oslavila loni krás-
ných 99 let a v letošním roce se dožívá úctyhodných 100 let.

Marta Bartusková
odbor vnitřních věcí a kultury

Obřadní síň města.

Své ano si budoucí novomanželé řekli
i ve vzdušném prostoru nad městem.



OTEVŘENÁ RADNICE

10 | Zpravodaj města Hradec nad Moravicí

Provoz sběrného dvora
V únoru je sběrný dvůr na Žižkově ulici otevřen pouze jednou týd-
ně, a to v pátek od 10 h do 17 h. Od března bude sběrný dvůr otevřen 
opět dva dny v týdnu, a to ve středu a v pátek, vždy od 10 h do 17 h. 
Na sběrném dvoře můžete zdarma odložit biologický odpad (vět-
ve, tráva, listí apod.), objemný směsný odpad (skříně, kober-
ce apod.), kuchyňské oleje a tuky a omezené množství stavební suti 
(max. 50 kg). Větší množství stavební suti je zpoplatněno. Elekt-
roodpad (lednice, pračky, televizory, počítače apod.) sběrný dvůr 
neodebírá. Použité elektrozařízení můžete bezplatně odložit v are-
álu technických služeb, Opavská 228, a to každý pracovní den 
od 7 h do 15 h. Pro uplatnění zpětného odběru je nutné, aby odlo-
žené spotřebiče byly v kompletním, nerozebraném stavu.

Nabídka práce plavčíka
Technické služby Hradec nad Moravicí přijmou plavčíka pro letní 
sezonu červen–srpen 2021. Pracovněprávní vztah formou doho-
dy o provedení práce, popř. dohody o pracovní činnosti, místo vý-
konu práce městské koupaliště v Hradci nad Moravicí. Požadavky: 
věk starší 18 let, dobrý zdravotní stav, dobrý plavec, ochota absol-
vovat rekvalifikační kurz Plavčík u Vodní záchranné služby ČČK 
v Ostravě (při dohodě na dvě letní sezóny bude tento kurz pro-
placen zaměstnavatelem), osvědčení o způsobilosti pro pracov-
ní činnost plavčík výhodou. Zájemci se mohou hlásit e-mailem na 
tshradec@muhradec.cz, telefonicky na tel. 725 666 090 nebo osobně 
v kanceláři Technických služeb Hradec nad Moravicí, Opavská 228.

Roman Celta

Inzerce



MĚSTSKÁ KNIHOVNA A INFORMAČNÍ CENTRUM

www.muhradec.cz | 11

Podivný rok 2020 je 
za námi a jeho podiv-
nosti se přehouply do 
roku 2021. Ten jsme 
zahájili pro veřejnost 
uzavřenou knihov-
nou a informačním 
centrem. Věříme, že 
když budete číst tyto 

řádky, budeme se, i když zřejmě omezeně, opět vídat. Také proto, že 
se nezadržitelně blíží stěhování do nových prostor a z toho důvodu 
pro vás budeme opět uzavřeni. To je ale daleko radostnější důvod na-
šeho uzavření. Bude to náročné a bude to nějakou dobu trvat. Výsle-
dek však bude jistě stát za to.
Pokud vše půjde podle plánu, předpokládáme, že v březnu se bude 
instalovat nový nábytek, v dubnu se budeme stěhovat a na konci 
května, nejpozději začátkem června vás přivítáme v novém a věří-
me, že již bez omezení.

VÝSTAVY
•  prosinec – březen: Ludwig van Beethoven – připravili jsme pro 

vás výstavu o životě, díle, přátelství s Lichnovskými, jeho pobytu 
na zámku a odkazu nesmrtelného skladatele, revolucionáře, vizi-

onáře i kosmopolity Ludwiga van Beethovena k výročí 250 let od 
jeho narození. Součástí je i výstava výtvarných prací dětí školního 
klubu ZŠ Hradec nad Moravicí. Výstava je volně přístupná v ote-
vírací době knihovny.

•  leden – březen, vestibul Národního domu: Pochod smrti
  Pochod smrti je nucený pochod, jehož důsledkem je smrt význam-

né části zúčastněných. Používal se pro případy pochodů zajat-
ců a vězňů v době druhé světové války. Jeden takový prošel Hrad-
cem. Výstava je připomínkou této smutné události. Výstava vznikla 
mimo jiné díky podkladům Jednoty Československé obce legio-
nářské Moravskoslezského kraje a Matice slezské, pobočný spo-
lek Hradec nad Moravicí.

HRADECKÝ KNIHÁČEK
Na webových stránkách knihovny knihovnahradec.cz je ke stažení 
a v knihovně k vyzvednutí Zimní Hradecký Kniháček.

KLUBÍČKO
Nejen maminky, které navštěvují Klubíčko, si mohou na webu stáh-
nout nebo u nás vyzvednout pracovní sešit, na který budou navazo-
vat další aktivity.

Markéta Beyerová

INFORMUJE

Appleyard, M.: Naděje v oblacích
Auci, S.: Sicilští lvi. Sága rodu Floriů
Beneš, V.: Mé cesty do hlubin mozku
Bohdalová, J.: Můj život mezi slzami a smíchem
Bolavá, A.: Před povodní
Brown, S.: Střemhlavý pád
Ciprová, O.: S cejchem ďábla
Knedler, M.: Porodní sestra z Osvětimi
Martišková, P.: Dorotka na táboře
Morrey, B.: Milostný příběh jednoho života
Owens, D.: Kde zpívají raci

Paris, B.A.: Dilema
Procházka, L.: Fridolín a kouzelný Bambola
Reesová, J.: Cizinka v Paříži
Reynolds, A.: Mráz pod kůží
Riley, L.: Sestra Luny
Riordan, R.: Perry Jackson. Bitva i labyrint
Skelton, C. L.: Sága rodu Hardacrů
Spiegel, R.: Reniin deník
Vondruška, V.: Manželské zrcadlo
Výborná, L.: Lucie Výborná mezi světy

PŘINÁŠÍME NĚKOLIK VYBRANÝCH KNIŽNÍCH NOVINEK, KTERÉ JSOU PŘIPRAVENY V NAŠÍ KNIHOVNĚ A ČEKAJÍ NA SVÉ ČTENÁŘE

INFORMACE Z TIC
Pokud se potřebujete na cokoli zeptat, jsme tady pro vás každý pracovní den. Kontak-
tovat nás můžete na tel. 595 173 043, 778 700 071 nebo na e-mailu: ic@muhradec.cz.
Aktuální jízdní řád všech autobusových linek a vlaků ze zastávky Hradec n. Mor., žel. sta-
nice do Opavy, Východní nádraží a zpět (platný od 13. 12. 2020 do 11. 12. 2021) je k vy-
zvednutí zdarma v informačním centru, městské knihovně nebo ke stažení na webu in-
formačního centra ichradec.cz/o-hradci/doprava/.
Pokud to protiepidemická opatření umožní, proběhne v sobotu 3. 4. 2021 již 51. ročník 

dálkového pochodu Bezručova Moravice. Sledujte naše webové stránky.
Na novou turistickou sezónu jsme pro vás aktualizovali turistické vizitky Červený zámek a Městečko. Nově jsme pro vás připravili turis-
tickou vizitku Církevní památky v Hradci nad Moravicí. Těšit se můžete na nové turistické razítko, tentokrát Slezskou kalvárii.

Martina Kurková



ŠKOLSTVÍ

12 | Zpravodaj města Hradec nad Moravicí

ZÁKLADNÍ ŠKOLA HRADEC NAD MORAVICÍ
TOUR FOR THE FUTURE ANEB CESTA 
DO BUDOUCNOSTI
Chtěl bych vám představit projekt Minister-
stva průmyslu a obchodu, který je zaměřený 
na podporu technického vzdělávání v Čes-
ké republice. Na této akci se podílí i MŠMT.
Můžete si představit speciálně upravený 
a moderními technologiemi vybavený ná-
kladní automobil, který projíždí republikou 
a představuje žákům základních škol tech-
nologie, kterým bude patřit budoucnost. 
Ukazuje žákům, že technika a řemeslo má 
smysl pro jejich budoucí profesní život. Ten-
to kamion dorazil dne 16. 12. 2020 do naší 
školy a dopoledne se tým odborníků věno-

val žákům devátých tříd. Zatím jsme jedi-
nou školou v Moravskoslezském kraji, kam 
pojízdná učebna zavítala.
Uvnitř učebny se žáci i pedagogové sezna-
movali pod vedením speciálního týmu lek-
torů s novým pojetím výuky techniky v rám-
ci vzdělávací oblasti Člověk a technika. Žáci 
si mohli vyzkoušet práci s 3D tiskárnou. Jde 
o skloubení dovednosti vyrobit něco pomo-
cí programování stroje. Z reakcí žáků bylo 
vidět, že je tato činnost velmi zaujala. Ne-
jen díky tomuto projektu budeme v dalších 
letech podporovat seznamování žáků s mo-
derními technologiemi. Žákům školy bude 
k dispozici v rámci výuky nebo kroužků ně-

kolik 3D tiskáren. Za účast v projektu dosta-
ne škola jednu tiskárnu od společnosti Pru-
sa Research zdarma.
V rámci dopoledne se žákům také věnovali 
odborníci ze společnosti VISC. Ta se zabý-
vá kariérovým poradenstvím. Pomocí spe-
ciální testovací aplikace pomohli žákům po-
znat jejich předpoklady, ukázali, co mohou 
očekávat od jednotlivých oborů, a jak se zo-

rientovat na trhu práce. Mají velmi zajíma-
vý a propracovaný systém, jak pomáhat dě-
tem se správným nasměrováním do jejich 
budoucího uplatnění. Ten zaujal i zástupce 
z MAS Opavsko a snad se dočkáme podob-
ného i v našem regionu.
Velmi oceňuji profesionalitu celého týmu, 
který umí nadchnout děti nejen pro moder-
ní technologie, ale také pro zodpovědnost 
za svůj profesní život, že je třeba se zajímat 
o dění a věci kolem sebe, aby si zvolili tako-
vý obor, ve kterém najdou uplatnění.
Rád bych poděkoval společnosti CARGO 
Design, která škole nabídla napojení na ten-
to projekt. V jejích halách byla tato pojízdná 
učebna, která vyniká technickou dokona-
lostí, vyrobena. Velmi si vážím této spolu-
práce.

Mgr. Jiří Kupčík



ŠKOLSTVÍ

www.muhradec.cz | 13

ONLINE PŘEDNÁŠKA ZPESTŘILA 
DISTANČNÍ VÝUKU
Již více než 20 let probíhají v rámci podpo-
ry technického vzdělávání mládeže na zá-
kladních a středních školách besedy Ener-
gie – budoucnost lidstva. Za tu dobu se staly 
osvětové přednášky s možností otevřené 
diskuze vítaným pomocníkem ve vzdělává-
ní. Vzhledem k tomu, že v důsledku koro-
navirové pandemie jsou nyní školy zavřené, 
program pokračuje online. Pro žáky 8. roč-
níku základní školy v Hradci nad Moravicí 
proběhly začátkem ledna hned dvě dvouho-
dinové přednášky, které vedl Ing. Petr Pav-
lík z Katedry energetiky Vysoké školy báň-
ské -Technické Univerzity Ostrava.
Lektor hned v úvodu na nočním satelit-
ním snímku USA ze srpna 2003 ukázal, jak 
vypadá blackout. „K výpadku zásobová-
ní elektřinou může dojít, když je její spo-
třeba vyšší než aktuální výroba, nebo když 
dojde k poruše některého klíčového vedení 
elektrické energie do dané oblasti,“ vysvět-
lil přednášející. Pro velké aglomerace jako 
je např. Praha nebo Ostrava by byla tako-
vá událost kritická. Hrozily by poruchy zá-
sobování vodou, kolaps dopravy, elektro-
nických systémů apod. Dozvěděli jsme se, 
kolik energie potřebujeme, kde a jak ji zís-
kat, jaké jsou možnosti výroby, diskutova-
li jsme nad otázkami budoucnosti. Zjistili 
jsme také něco o radioaktivitě, která není 
vidět, není cítit, není slyšet, ale působí na 
nás každodenně, aniž bychom si to uvědo-
movali. Dokonce jsme přišli na to, že ji k ži-
votu potřebujeme.
Jedním z hlavních cílů těchto přednášek je, 
kromě prohlubování znalostí, také motivace 
dětí ke studiu na technicky zaměřených ško-
lách. Určitě přivítáme besedu i v následují-
cím roce, to už doufejme za osobní účasti. 
Závěrem bych jen dodala, že žijeme v době, 
kdy máme kolem sebe dostatek energie. Ne-
berme však, prosím, energii jako samozřej-
most, ale jako dar, se kterým je třeba zachá-
zet s rozumem a ne jím zbytečně plýtvat.

Mgr. Monika Halšková

DISTANČNĚ HROU
Distanční výuka byla ještě před rokem pro 
mnohé učitele, rodiče i žáky téměř nezná-
mým pojmem. Všichni byli v březnu mi-
nulého roku postaveni před nelehký úkol. 
Učitelé vyučovat a žáci učit se prostřednic-
tvím online aplikací. Někteří pedagogové 
začali přemýšlet, co dělat pro to, aby se vý-
uka v online prostředí stala pro žáky přitaž-
livou, zajímavou a poutavou. Absolvovali 
tedy webináře, online kurzy, popř. se for-
mou sdílení sami mezi sebou seznamovali 
s různými aplikacemi.
A tak si vaše děti mohou v některých před-
mětech procvičovat učivo prostřednictvím 
KAHOOTU, který začal některé tak bavit, 
že si kvízy v této aplikaci začali připravo-
vat pro své spolužáky sami. Učitelé nabíd-
li dětem možnost sdílení názorů, myšlenek, 
slohových cvičení nebo překladů v angličti-
ně na virtuální nástěnce PADLET. Děti do-
konce dokázaly zpracovat v padletu své sku-
pinové projekty. V některých předmětech se 
žáci setkali s JAMBOARDEM - další verzí 
virtuální sdílené plochy. K ověření znalostí 
z naukových předmětů, slovíček v cizích ja-
zycích, slouží křížovky, doplňovačky a dal-
ší v LEARNING APPS. Procvičovat učivo 
(pojmy, definice) se dá také v QUIZLETU. 
Virtuálně spojovat se svým kamarádem na 
dálku elektrický obvod, hrát AZ kvíz nebo pl-
nit úkoly společně s ČT Edu… je toho mnoho.
Jak ale všichni víme, všude dobře, ale nej-
lépe ve škole, o přestávce s kamarády. So-
ciální kontakt učitelům i žákům opravdu 
chybí, a tak se zase těšíme na tabuli, křídu 
a plné lavice dětí.

Mgr. Markéta Mazurová

WORKSHOP PRO DEVÁŤÁKY
V současné koronavirem postižené době zá-
kladní škola v Hradci nad Moravicí nelení 

a dne 10. 12. 2020 připravila pro žáky devá-
tých ročníků projekt, který napomůže mla-
dým zájemcům orientovat se v nelehké sple-
ti informací o jejich budoucí profesní cestě. 
Ve spolupráci s MAS Opavsko naše škola 
připravila atraktivní workshop v rozsahu 
tří vyučovacích hodin s názvem „Kam na 
střední?“, který pomohl žákům uvědomit 
si, jak jejich volba střední školy souvisí s bu-
doucím (nejen) profesním směřováním, jaké 
informace mají hledat a kde nebo podle čeho 
se rozhodovat. Tyto workshopy jsou vedeny 
primárně specialisty se zkušeností v preven-
ci a práci s třídním kolektivem na základních 
a středních školách. Jak se stalo v posledních 
pár měsících standardem, workshop probí-
hal prostřednictvím online aplikací, které 
si žáci s nebývalou grácií a lehkostí rychle 
osvojili. Hlavní témata a otázky, které žáky 
zajímaly, byly přirozeně highlight tématem, 
na které chtějí všichni znát odpověď. Vše se 
točí kolem základních otázek deváťáků na 
téma výběru povolání: Co mě láká, co o něm 
vím, včetně sdílení postřehů žáků; můj ži-
vot po škole - aktivity povolání v souvislos-
tech; co potřebuji, abych se mohl (mohla) 
rozhodnout - kde hledat informace (nejen) 
o střední škole. Stěžejním programem, kte-
rý všechny žáky zaujal, byla šikovná aplika-
ce zaměřená na výběr budoucího povolá-
ní na adrese mujzivotposkole.cz. A co vy? 
Už jste si ji vyzkoušeli?

Ing. Katarína Čermáková

KRMENÍ ZVÍŘÁTEK
Jako každý rok jsme ani letos nezapomněli 
na nadílku pro zvířátka. Zdobení stromeč-
ku a plnění krmelce už patří k vánoční tradi-
ci naší třídy, která je spojena s hezkou před-
vánoční procházkou. Krásný rok 2021 nejen 
zvířátkům, ale všem lidem, přeje 3.B.

Mgr. Lenka Hlačíková



14 | Zpravodaj města Hradec nad Moravicí

ŠKOLSTVÍ

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
Každý rok na začátku prosince slavíme svá-
tek svatého Mikuláše. Podle jedné z legend 
se svatý Mikuláš stal ochráncem nezleti-
lých poté, co zázrakem přivedl k životu tři 
malé děti zavražděné krutým hostinským. 
Dodnes sestupuje 5. prosince k večeru z ne-
bes, aby poslušné odměnil sladkostmi a zlo-
bivé bramborami nebo uhlím. I letos přišel 
za dětmi z nižšího stupně. Když se objevil 
čert, to jste měli slyšet to slibování. Ještěže 
se hodný andílek u svatého Mikuláše při-
mlouval. Nakonec se brambor nikdo nedo-
čkal a všechny děti, i ty velké, dostaly slad-
kou odměnu. Poděkování patří SRPŠ při 
ZŠ za finanční podporu a vedení školy za 
realizaci.

Mgr. Monika Halšková

VÁNOCE
Vánoční čas patří k mému oblíbenému ob-
dobí. Škola se oblékne do svátečního rou-
cha, na chodbách voní větvičky, zdobí se vá-
noční stromečky, děti se chlubí upečeným 
cukrovím. Vánoce 2020 byly ale trochu jiné. 
Školní chodby téměř utichly, dětských hlás-
ků byla jen polovina. Děti se v prezenční vý-
uce střídaly po týdnech. Přesto si myslím, že 
se nám alespoň maličko podařilo vykouz-
lit adventní atmosféru. V prvním patře se 
pyšně tyčila krásná borovice, ve třídách se 
objevily ozdoby, světýlka, betlémy, hrály se 
vánoční únikové hry. Na chodbě v druhém 
patře jsme připravili panely s vánočními 
zvyky a tradicemi nejen u nás, ale i ve svě-
tě. Milým překvapením byl panel nazvaný 
Vánoční přání, na který mohli žáci napsat 
svůj vzkaz. A víte, která přání se opakova-
la nejčastěji? Vaše děti si nejvíc přály zdra-
ví svých blízkých a aby mohly trávit co nej-
víc času se svou rodinou, se svými blízkými. 
Prostá přání bývají ta nejkrásnější. Do no-
vého roku vám přeji pevné zdraví a nezapo-
menutelné zážitky se svými blízkými.

Mgr. Lenka Mainušová

ŠKOLNÍ DRUŽINA A KLUB
Už jste někdy malovali kávou? Že ne? Urči-
tě to stojí za zvážení. Starší děti se postavi-
ly čelem výzvě distanční výuky a připravily 
do hrnečků různě silnou kávu. Štětcem vy-
kouzlily jemnými tahy pěkná díla. Povedly 
se věnečky, květy, zimní motivy i stínovaná 
zátiší. Naše nejmenší děti z družinky mají 
také o zábavu postaráno. Vyráběly krásná 

mýdla, ryly barevné obrázky, ale také pek-
ly dobroty v kuchyňce. Jako podpora poly-
technického vzdělávání nás čeká zajímavé 
tvoření se dřevem. Snad se brzy všichni vrá-
tíme do školních lavic a budeme moci opět 
společně podnikat mnoho nejen kreativní-
ho dobrodružství.

Petra Tomanová

HÁDEJ, KDO JSEM
Více informací naleznete na odkaze youtu-
be.com/watch?v=GX5L5u23YuY nebo po-
užijte QR kód.



www.muhradec.cz | 15

ŠKOLSTVÍ

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA ŽIMROVICE
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
Loni jsme do poslední chvíle 
netušili, zda k nám bude moci 
přijít Mikuláš a odměnit děti 
za jejich pěknou práci ve škole 
i doma. Naštěstí vše dobře do-
padlo a v pátek 4. 12. 2020 pro-
běhla Mikulášská nadílka. Děti 
si připravily básničky a Miku-

láš s andělem je odměnili balíčkem, ve kterém byly dobroty a ovo-
ce. Děkujeme Šromovým dětem za program a také klubu rodičů za 
mikulášské balíčky pro děti.

PEČENÍ CUKROVÍ
I v této době je třeba dodržovat 
tradice, proto jsme se v prosin-
ci pustili do pečení cukroví. Ně-
kteří prvňáčci jsou zdatní po-
mocníci a zvládli to téměř bez 
pomoci. Linecké cukroví s do-
mácí marmeládou se nám 
opravdu povedlo.

VÁNOČNÍ BESÍDKY
V pátek 18. 12. 2020 proběh-
ly v našich třídách vánoční be-
sídky. Po bohatém občerstvení 
si někteří odvážlivci připravili 
krásná taneční vystoupení. Děti 
si také donesly své oblíbené hry. 
Po besídkách jsme se vypravili 
do lesa, kde děti postavily mini 
krmelce, do kterých uložily kr-
mení pro zvířecí obyvatele lesa.

VÁNOČNÍ BESÍDKA 
VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ
Po dopolední vycházce do lesa 
na děti čekalo velké překvape-
ní. Do školní družiny je přiláka-
lo zvonění zvonečku. U rozsví-
ceného vánočního stromku na 
ně čekala spousta společných 
dárků. Tímto jsme zakončili rok 

v naší škole. Přejeme si, abychom se v novém roce sešli všichni zdra-
ví, plní elánu, nadšení a optimismu.

SPONZORSKÝ DAR PRO NAŠI ŠKOLU
V pátek 11. 12. 2020 jsme přivítali velmi milou návštěvu. Z rukou 
pana Ing. Josefa Vrtišky ze společnosti Smurfit Kappa Czech, s. r. o. 
obdržela naše škola deset počítačů, které budou využity při výuce. 
Dlouholetá spolupráce nás velice těší a jsme rádi, že tato společnost 
myslí na vzdělání našich dětí.

POZOROVÁNÍ PTAČÍCH KRMÍTEK
Jelikož se počátkem ledna opravdu ochladilo, bylo třeba nakrmit 
ptáčky, kteří žijí poblíž školní zahrady. Využili jsme vlašských oře-
chů ze zahrady, jejichž úroda byla na podzim opravdu velká. V loň-
ském roce byla podle České společnosti ornitologické nejčastějším 
návštěvníkem krmítek sýkora koňadra. Uvidíme, zda to bude pla-
tit i v Žimrovicích. Pozorování ptáků u krmítka a jejich poznávání 
je skvělou aktivitou nejen pro děti v hodinách prvouky.

STAVĚNÍ SNĚHULÁKŮ A BOBOVÁNÍ NA KOPCI 
V ŽIMROVICÍCH
Letos jsme sníh přivítali hned po novém roce. Prvních vloček jsme 
využili ke stavění sněhuláků a bobování na kopci v Žimrovicích. 
Není nic lepšího než tělocvik na čerstvém vzduchu!

Základní škola a Mateřská škola Žimrovice



16 | Zpravodaj města Hradec nad Moravicí

ŠKOLSTVÍ

MATEŘSKÁ ŠKOLA HRADEC NAD MORAVICÍ

PROŽITÍ ADVENTNÍHO ČASU V MŠ
Prosinec, jako každý rok, patří době adven-
tu, tedy období, které předchází Vánocům. 
Všichni se na blížící svátky začínají těšit, a to 
platilo nejvíce u našich nejmenších, konkrét-
ně ve třídě Kuřátek. Společně jsme ozdobili 
vánoční stromeček, přivítali jsme Mikuláše 
a andílka, dokonce se přišel podívat i čert. 
Povídali jsme si o tradičních vánočních zvy-
cích a některé jsme si také vyzkoušeli. Krá-
jení jablíčka, rozlousknutí oříšků, pouštěli 
jsme skořápkové lodičky, pověsili jsme jme-
lí, zpívali koledy a každý den jsme plnili úkol 
z adventního kalendáře.
V rámci projektu Skutečně zdravá škola 
jsme upekli speciální cukroví - makové ku-
ličky ochucené agávovým sirupem (místo 
cukru). Naše paní kuchařky se také snažily, 
aby nám toto období zpříjemnily. Ze zeleni-
ny a ovoce tvořily všelijaké labužnické stav-
by, např. stromečky, hvězdičky, rybky. Dílo 
se jim natolik podařilo, že nám bylo líto tyto 
zeleninové skvosty jíst. Samozřejmě jsme 
během adventu nezapomněli na zvířátka 
jak v lese, tak i u řeky a u krmítka. Přines-
li jsme jim něco dobrého na zub a ptáčkům 
jsme vyzdobili zdravým zobem také strome-
ček na školní zahradě.
Poslední měsíc v roce bývá také obdobím 

vánočních besídek a tvoření s rodiči. Nic 
z toho však tentokrát nebylo možné z dů-
vodu této nešťastné covidové doby. Nechtěli 
jsme, aby rodiče o tyto zážitky přišli úplně, 
proto jsme se rozhodli natočit video o dění 
v mateřské škole, co se děti naučily, co je 
baví a jak takový den vlastně vypadá. Ostat-
ní třídy točily vánoční představení či vytvo-
řily prezentaci z nastřádaných fotografií. 
Jsme přesvědčeni, že jsme rodičům tímto 
vánočním dárkem udělali radost a doufáme, 
že při příští příležitosti se již budeme moci 
setkat společně v prostředí mateřské školy.
Velmi děkujeme panu Kubánkovi a jeho fir-
mě R.K. podlahy za věcný dar, kterým bylo 
akvárium a jeho kompletního vybavení. Ry-
bičky jsou nedílnou součástí třídy Kuřátek 
a velmi oblíbeným živým koutkem přírody.
Za celý kolektiv MŠ Hradec nad Moravicí 
přejeme všem mnoho zdraví a klidu v no-
vém roce.

Bc. Lucie Hájková, Bc. Karin Fričová

HOUBOVÝ KUBA A PŘEDVÁNOČNÍ 
RADOVÁNKY
Vánoce jsou pro většinu z nás magickým 
časem, ve kterém můžeme objevit mnohá 
tajemství. Jelikož se v dnešní době vytrácí 
snaha naše tradice zachovat, rozhodli jsme 
se je dětem v naší školce nejen ukázat, ale 
také je společně prožít. Vždyť právě pocit 
sounáležitosti a společně strávený čas dělá 
Vánoce Vánocemi, v pravém slova smyslu.
Pojďme se vrátit o nějaký rok zpátky a vy-
zkoušet si radosti Štědrého dne našich babi-
ček a prababiček. Co tedy k vánočním tradi-
cím vlastně patřilo? Ochutnali jsme vánoční 
oplatek s medem, rozlouskli oříšek, objevili 
hvězdičku v rozkrojeném jablíčku. Největší 
zážitek a radost dětem přineslo pouštění lo-
diček a házení pantoflem.

Už jste někdy ochutnali houbového Kubu? 
Naše děti ano, a moc jim chutnal.
Suroviny: 200 g velkých ječných krup, 
200 ml vývaru, 75 g sušených hub, 1 cibu-
le, 2 stroužky česneku, 1 lžíce sádla, 1 lží-
ce másla, 1 lžíce majoránky, sůl, kmín.
Postup: kroupy uvaříme v osolené vodě, 
sušené houby zalijeme vodou a necháme 
15 minut nabobtnat. Cibuli orestujeme na 
sádle, přidáme houby, zalijeme vývarem 
a dusíme15 minut. Přidáme kroupy, čes-
nek, majoránku, kmín a máslo. V zapékací 
míse dáme zapéct.
Přejeme dobrou chuť a do nového roku hlav-
ně zdraví!

Kolektiv MŠ Jakubčovice



www.muhradec.cz | 17

ŠKOLSTVÍ

KARNEVAL V KAJLOVCI
Letošní rok jsme nemohli pořádat náš tra-
diční karneval v hasičské zbrojnici, proto 
jsme ho připravili společně s dětmi v naší 
školce. Děti soutěžily o bonbóny, tancova-
ly a na závěr losovaly z bohaté tomboly, kte-
rou nám zajistili rodiče. Za to jim děkujeme 
a těšíme se na příští rok, že se opět všichni 
sejdeme a budeme pokračovat v naší tradi-
ci. Pevné zdraví a přání lepších dnů přeje 
kolektiv mateřské školy Kajlovec.

Iveta Víchová

ŠKOLNÍ JÍDELNA
Jak jistě víte, Mateřská škola Hradec nad 
Moravicí s odloučenými pracovišti v Kaj-
lovci, Jakubčovicích a Bohučovicích je za-
pojena do projektu Skutečně zdravá škola. 
V květnu 2019 jsme získali bronzovou pla-
ketu za přípravu zdravých pokrmů. V le-
tošním školním roce máme opravdu velké 
předpoklady pro získání plakety stříbrné. 
A co to vlastně znamená? Především ještě 
zdravější vaření. Pro vaše děti se opravdu 
snažíme vařit tak zdravě, jak to jen jde. Su-
roviny nakupujeme výhradně od českých 
výrobců a farmářů a také v bio kvalitě, a to 
především mléčné výrobky. Dětem přidá-
váme do čaje např. sedmikráskové, pampe-
liškové, echinaceové, mateřídouškové ane-
bo jitrocelové sirupy, které taktéž pochází 
od našich pěstitelů v kraji. Dále zařazujeme 
do jídelníčku suroviny jako jsou špaldová, 
kukuřičná, čočková, hrachová či cizrnová 
mouka, bulgur, kuskus, pohanku, jáhly, čer-
venou a černou čočku a další. V naší kuchy-
ni nepoužíváme žádná dochucovadla, jen 
koření. Bylinky nám v letních měsících pěs-
tují děti na školní zahradě, čímž se také za-
pojují do projektu. Dětem hned více chutná, 

když jim paní kuchařky vysvětlí, že zrovna 
tato polévka je dochucena bylinkami, kte-
ré samy zasadily na zahrádce. Od místních 
dodavatelů se snažíme, pokud je to možné, 
odebírat také maso, ovoce a zeleninu. Ovoc-
né a zeleninové talíře servírujeme hravým 

způsobem, aby děti viděly, že ovoce a zele-
nina může vypadat zajímavě.
Nynější vládní opatření i nám „svazují 
ruce“, protože bychom rády ukazovaly dě-
tem přípravu svačinek a nemáme žádnou 
příležitost oslovit rodiče a připravit nějakou 

malou ochutnávku pokrmů, které vaříme 
dětem. To nás mrzí, ale snad bude líp. Věř-
te, že se opravdu snažíme, aby vaše děti ve 
školce získaly ty nejlepší stravovací návyky.

Petra Buchtová a kolektiv školní jídelny

Ovocný talíř se sovičkami nebo zeleninový talíř s vláčkem z paprik… a děti hned baví baštit zeleninu!



18 | Zpravodaj města Hradec nad Moravicí

ŠKOLSTVÍ

CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA SVATÉ LUDMILY
PŘEDVÁNOČNÍ
Poslední měsíc před Vánoci bylo napilno 
i v církevní škole. Děti se konečně mohly 
vrátit do tříd a prožívat adventní dobu také 
se svými spolužáky. Některé děti využily 
nabídky školní družiny a tři předvánoční 
odpoledne zůstaly ve škole až do večerních 
hodin. Ve skupinkách si všichni zahráli hry 
a také si vytvořili vánoční přání a drobné 
dárky. Pak už všechny čekaly prodlouže-
né vánoční prázdniny a těšení na to, že se 
po Novém roce všichni ve škole zase sejdou.

Ing. Marie Černá, zástupkyně ředitele

MIKULÁŠ VE ŠKOLE
Mikuláš v roušce, to jsme tu ještě nemě-
li. I přes roušky byla na andělích, Mikulá-
ši i čertech vidět tradiční radostná nálada. 
Ze třídy do třídy, legenda o Mikuláši, posel-
ství pomáhat druhým – to vše roznášeli naši 
deváťáci po celý den svým spolužákům. Mi-
kuláš je pro nás vždy silným zážitkem, při-
pomenutím nezištné dobroty. Jak se zpívá 
v jedné písni: „Miku, Miku, Mikuláš, dár-
ců šampion…“

TŘI KRÁLOVÉ
A jsou tu Vánoce a s nimi mnohé zvyky 
a připomínky. Jednou z nich je svátek Tří 
králů. Jelikož letos nám karanténa nedo-
voluje chodit mezi lidmi, připomněli jsme 
si „mudrce z východu“ přímo ve škole. 
Betlémskému dítěti se přišly poklonit děti 
z 2. třídy.

ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY
Zápis do 1. třídy se uskuteční v měsíci dub-
nu. Z důvodu protiepidemických opatření 
však nevíme, jakou formou bude probíhat 
(zda nebude probíhat online jako loni). Sle-
dujte tedy naše webové stránky, kde se vše 
včas dozvíte. Informace o zápise taky obdr-
žíte ve svých školkách.

Ing. Tomáš Honěk, ředitel CZŠ

JAK TO VIDÍ DĚTI ANEB CO OČEKÁVÁŠ 
OD ROKU 2021?
Já pořád věřím, že se věci zlepší. Že se 
lidi budou na ulici zdravit, že jednou zase 
uvidím celé obličeje lidí. Myslíte si, že je 
to naivní? Možná máte pravdu. Tohle jen 
tak očekávat nemůžeme. Můžeme ale vě-
řit. Věřit, že to zvládneme, že budou lidé 
ohleduplnější, že neztratíme dobrou nála-
du a chuť do života. Takže já od roku 2021 
a od každého z nás očekávám odvahu mít 
rád, naději na lepší konec a milý upřímný 
úsměv, i kdyby měl být schovaný pod vrst-
vou roušek.

Edita T., 7. třída

Od roku 2021 očekávám větší jistotu. V již 
uplynulém roce se věci měnily ze dne na 
den, nikdo nevěděl, co bude zítra, za týden 
nebo za měsíc. Očekávám, že letos se bude 
dát víc plánovat s tím, že se nebudu obávat, 
jestli se to nakonec uskuteční. Očekávám 
větší volnost. Myslím, že nikdo z nás nechce 
žít ve světě (a já nejsem výjimkou), kde se li-
dem diktuje kdy, kde, jak můžou chodit a co 
smí a co nikoli.

Natálie M., 7. třída

Bylo by fajn, kdyby zase fungovaly obchody, 
mohli bychom se ubytovat na horách a za-
lyžovat si. Snad bude také možné v létě na-
vštěvovat koupaliště. Mám ráda vodu a po-
tápění. A hlavně aby se už nikde nemusely 
nosit roušky! Snad se celá tato situace brzy 
stane minulostí a my se budeme moci beze 
strachu stýkat s rodinou a přáteli.

Nancy N., 7. třída



ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA

PODĚKOVÁNÍ
Vážení rodiče, velice si vážíme podpory 
a děkujeme za spolupráci při vzdělávání va-
šich dětí v Základní umělecké škole v Hrad-
ci nad Moravicí, které v letošním školním 
roce probíhá většinou distančně. Bohužel 
doba, ve které žijeme, příliš nepřeje umělec-
kým aktivitám, i když právě ty jsou zdrojem 
dobré nálady a nadhledu nad nynějším dě-
ním kolem nás. Hudba i výtvarná tvorba po-
zitivně přispívá k vnitřní vyrovnanosti nás 
všech. Přejeme vám v novém roce vše dobré 
a těšíme se na brzký návrat do školy ke kla-
sickému modelu vzdělávání a k oblíbeným 
koncertům, které pro vás pravidelně s vaši-
mi dětmi pořádáme.

Za kolektiv zaměstnanců 
ZUŠ Hradec nad Moravicí

Marta Scholzová

www.muhradec.cz | 19

Leontýnka Jagusztynová Vítková, anděl

Aneta Barešová, studie listu Matylda Mandellová, robot, součástky Natálka Dorko, robot

Tereza Kurková, pes (kávová technika)

OHLÉDNUTÍ ZA DISTANČNÍ VÝUKOU 
MLADÝCH VÝTVARNÍKŮ



20 | Zpravodaj města Hradec nad Moravicí

ŠKOLSTVÍ

HUDEBNÍ SOUČASNOST PŘIVÍTALA 
AKORDEONISTKY Z HRADCE
Akordeonistky Alena Kadlubiecová a Ka-
rolína Volná ze třídy Marty Scholzové se 
při distanční výuce zapojily formou video-
nahrávky do projektu Musicollage v rám-
ci Festivalu Hudební současnost Ostrava. 
Alenka Kadlubiecová si zvolila skladbu Po-
vídka pro pět akordeonů polského soudo-
bého skladatele Marcina Jabłońského a vy-
stoupila v kvintetu mimo jiné i s posluchači 
Janáčkovy konzervatoře v Ostravě. Zají-
mavostí je, že jako jediná hrála na kláveso-
vý akordeon, ostatní akordeonisté hráli na 
„bajan“, tedy akordeon knoflíkový.
Karolínka Volná si vybrala skladbu sklada-
telky a akordeonistky Anežky Gebauerové 
Když se ráno brzy vstává a nechce se z vy-
hřáté postele ven. Tuto skladbičku nahrála, 
spolu s dalšími žáky ze ZUŠ v Moravsko-
slezském kraji, stylově v pyžamku, a tento 
počin mohli diváci zhlédnout jako “závě-
rečnou třešničku na dortu” celého festiva-
lu. Nahrávky naleznete na webových strán-
kách festivalu hudebnisoucasnost.cz. Obě 
děvčata tak přispěla svou hrou na Koncer-
tu účastníků skladatelsko-improvizačních 

kurzů pro akordeon, který proběhl formou 
streamového koncertu.
Festival Hudební současnost Ostrava se 
v posledních letech vyprofiloval v ojedině-
lou akci, soustředěnou na soudobé umění 
v rozličných podobách. V roce 2020 se usku-
tečnil již 46. ročník, i když pouze online.

Z POKOJÍČKU DO UCHA, KDO MÁ UŠI, 
NASLOUCHÁ
Ani v tomto nevšedním školním roce příz-
nivci hradecké ZUŠ nepřišli o oblíbený ro-
dinný koncert Hraje celá rodina. Došlo pou-
ze k mimořádné změně názvu – Z pokojíčku 
do ucha, kdo má uši, naslouchá – a jak sa-
motný název napovídá, proběhl pouze on-
line, formou streamového koncertu. Zde 
bych ráda vyzdvihla obrovské úsilí rodin, 
které nám zaslaly neuvěřitelně krásné hu-
dební nahrávky ze svých domovů, které jsou 
plné pohody a radosti ze společného mu-
zicírování. Tímto všem maminkám, tatín-
kům, sourozencům, babičkám, dědečkům 
a dalším členům vašich rodin děkujeme, ne-
boť bez vás by tento koncert nikdy nevznikl. 
Máte náš velký obdiv za to, co všechno jste 
schopni v tak těžké době zvládnout. Koncert 

má do dnešního dne (15. 1. 2021) více než 
630 zhlédnutí a těší se velké oblibě u divá-
ků nejen z Hradce nad Moravicí a okolí, ale 
zájem o tento počin měl i Český rozhlas Os-
trava. Ten v sobotním odpoledním pořadu 
Výlety žádal o živý telefonický vstup a před-
stavení této online akce. Třičtvrtěhodino-
vý záznam si každý zájemce může i nadále 
přehrát na youtube kanálu ZUŠ Hradec nad 
Moravicí nebo na webových stránkách ško-
ly zus-hradec.cz.

NETRADIČNÍ VÁNOČNÍ KONCERT
Základní umělecká škola se nevzdává a ne-
nechala si vzít ani možnost uskutečnit dal-
ší z řady tradičních koncertů. Po zjištění, 
jak velký ohlas přinesl v řadách dětí a rodin 
předešlý koncert Z pokojíčku do ucha, kdo 
má uši, naslouchá, jsme se rozhodli zorga-
nizovat i Vánoční koncert. Opět se jednalo 
o online streamový počin, neboť přetrváva-
jící epidemiologická situace nám zatím ne-
dovoluje jiný způsob prezentace. Příznivou 
zprávou ale v tu chvíli bylo, že se naši mladí 
hudebníci a výtvarníci na pár prosincových 
týdnů opět vrátili do školního prostředí.
Přípravy i celý koncert se nesl na vlně před-
vánoční nálady. Budova školy se rozezněla 
koledami, děti svá hudební čísla mohly na-
hrávat ze všech dostupných míst - u stro-
mečku, který stál v koncertním sále školy, 
ze tříd, z kostela… ale ti, kteří byli např. toho 
času v karanténě, mohli přispívat ze svých 
domovů. Koncert, který měl premiéru 
22. prosince, se tak stal milým předvánoč-
ním dárkem pro mnoho z nás. Vidět ho stá-
le můžete na webových stránkách školy či 
youtube kanálu ZUŠ Hradec nad Moravi-
cí a dočkal se také již mnoha zhlédnutí. Dě-
kujeme všem rodinám za spolupráci a veli-
ce si vážíme vaší podpory, kterou nám tímto 
vyjadřujete.

Marta Scholzová

Akordeonistky Karolína Volná 
a Alena Kadlubiecová při videonahrávce 
pro streamový koncert v rámci 
skladatelsko-improvizačních kurzů 
Musicollage, které se zaměřují na aktivní 
zapojení interpretů do procesu tvorby 
uměleckého díla a kontakt se skladateli.



www.muhradec.cz | 21

VÝLET DO OKOLÍ

DOUBRAVSKÉ VYCHÁZKY
Okolí Hradce nabízí nespočet cest, cestiček, pěšin a pěšinek. Zkuste však někdy opustit jejich pohodlí a objevit nové detaily, které z ces-
ty prostě nejsou vidět. Ano, po této lesní pěšině jste šli už nesčetněkrát. Jděte kousek lesem a budete příjemně překvapeni. Je to náročněj-
ší, možná se zašpiníte, ale bude to stát za to. Zvláště v zimě můžete zažít nahoře bílou zimu, a dole v údolí tu běžnou, hnědozelenou pod-
zimní atmosféru.

V noci nasněžilo. Hurá autobusem do Les-
ních Albrechtic a pak se toulat krásnými 
lesy. V podstatě je to hřebenovka. Po asfal-
tové cestě pohodlná procházka, ale když 
se vydáte lesem, žlaby a skalkami, střídavě 
úbočím Hradečné a úbočím Moravice, je to 
už celodenní a náročnější túra pro zdatnější.

Z hřebene se strmými a hlubokými žlaby 
a roklemi ženou dravé potůčky. Nechybí 
malé, ale krásné vodopády. Kajlovecký vo-
dopád určitě stojí za sestup žlabem, i když 
budete muset zase zprudka nahoru.

Jako v pohádce v tajemném čarodějnickém 
lese. Někdo vidí úžasnou sochu, jiní si toho 
nevšimnou. V každém případě houby zají-
mavě voní, každá jinak, některé hodně pří-
jemně.

Narazíte na stopy zvěře. Samozřejmě byste 
měli být maximálně ohleduplní a tiší. Tahle 
doba přináší nové trendy, lidé se o víkendu 
přestěhovali z nákupních center do příro-
dy. Rozhodně je to hodnotněji strávený vol-
ný čas. Na druhou stranu, v lesích je nyní 
dost rušno. Pro zvěř je les domovem, cho-
vejme se tedy ohleduplně.

Nezapomeňte zaklonit hlavu a podívat se 
statným bukům do tváře. Právě v zimě, bez 
listí, vás čekají zajímavé pohledy. U těchto 
staletých obrů se zastavte a vnímejte ener-
gii obrovské letité hmoty.

Plochý zalesněný hřeben je doslova jedním 
rozsáhlým prameništěm s nespočtem pra-
mínků, přírodních nebo udržovaných stu-
dánek. Při mrazivém počasí dokážou být 
obzvlášť zajímavé a dekorativní. Stále si zde 
ještě dokážete objevit ten „svůj“ oblíbený 
pramínek, ke kterému se budete rádi vracet.

Ocitli jste se také v království mechů, ját-
rovek a lišejníků. Neváhejte a skloňte se. 
Pokud by se vám stýskalo po svěží zeleni, 
koberce ploníků nezklamou. Se všudypří-
tomnými odstíny hnědé nádherně kontra-
stují.

V zimě je v bučinách hodně světla a dob-
ře se v nich orientuje. Mají své přehledné, 
symetrické a čisté kouzlo. Je to pastva pro 
oči puntičkáře. Prostě tady to má řád a sys-
tém. Žádný chaos a zmatek. Jen uklidňují-
cí dojem.

Připravil Mgr. Tomáš Volný



Ceník inzerce 
v Hradeckých novinách

1 cm2 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13 Kč
1/4 A4.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1 800 Kč
1/2 A4   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3 600 Kč
Celá strana A4  .  .  .  .  .  7 200 Kč

Ceny jsou uvedeny včetně DPH.

22 | Zpravodaj města Hradec nad Moravicí

OKÉNKO DO ZAHRADY

KRÁL V KLECI
Milí čtenáři Hradeckých novin,
v čísle 5/2020 jsme započali seriál o pěstování jabloní, nejrozšířeněj-
ším ovocném druhu mírného pásma. V prvním zastavení nazvaném 
Chvála jablku jsme prošli dávnou minulostí a sledovali, jaké místo 
si jablko postupně vydobylo v lidském životě. V tomto příspěvku se 
dozvíte příběh jedné z nejslavnějších a nejvýznamnějších jabloňo-
vých odrůd historie.

Přenesme se v čase do roku 1890 na farmu Andersona Mullinse do 
Clay v Západní Virginii, USA. V září toho roku promýšlí pan Mu-
llins úpravu svých pozemků. Při večeři oznámí rodině, že zlikvidu-
je starý ovocný sad, který už nedává téměř žádný užitek. Sad je po 
léta neudržovaný a na jeho místě bude založena pastvina pro doby-
tek. Nikdo nic nenamítá, jen mladičká neteř nesměle řekne, že na 
konci sadu u dobytčí stezky roste jabloň, která plodí zlatá slaďoučká 
jablíčka a ta ji moc chutnají. Poprosí, jestli by strom mohl být ušet-
řen. Pan Mullins jen mávne rukou. Těžko říct, co to mělo znamenat. 
Následující týdny byly mimořádně deštivé a lidé na farmě měli úpl-
ně jiné starosti. Na sad se zapomnělo a jabloň u dobytčí stezky dál 
plodila svá zlatá jablka. Strom měl v mládí krušný život. Několikrát 
byl poničen dobytkem, který byl okolo něj hnán na pastvu. Přesto 
přežil a vyrostl s pokřiveným kmenem a nepravidelnou korunou vy-
chýlenou nad stezku, jak se tlačil za sluncem z přehoustlého sadu.

Čas plynul a od úvahy pana Mullinse o likvidaci sadu uplynulo 
24 let. Neteř se provdala a odstěhovala z farmy do města. Nikdy však 
nevynechala sklizeň zlatých jablek. Strom, byť neforemný, zmohut-
něl, jak byl pravidelně přihnojován výkaly skotu hnaného na past-
vu. Nastal čas sklizně jablek. Edward Lee, jeden z Mullinsových děl-
níků ukládal zlatá jablka do sklepa. Vzpomněl si na článek z novin, 
kde se psalo, že ve městě Louisianě je firma, která se zabývá mno-
žením ovocných stromků. Majitel firmy vyhledává v terénu jablo-
ně s mimořádnými vlastnostmi a je ochoten za ně zaplatit značné 
sumy dolarů. Lee se o tom zmínil farmáři a navrhl, ať pošle této fir-
mě balíček zlatých jablek. Farmář tomu nepřikládal žádnou váhu, 
ale dobře věděl, že na farmě se každý dolar počítá. Přikázal proto 
dělníkovi, ať vybere několik nejpěknějších plodů a připraví balíček 
s adresou firmy. Zítra jede do města a podá balíček na poštu. Balí-
ček cestoval napříč Amerikou 4 týdny (vzdálenost přes 1000 mil) 
a cesta plodům, i když dobře zabaleným na vzhledu moc nepřidala.

Pan Stark, majitel již věhlasné školkařské firmy, byl v době končí-
cí ovocnářské sezony zavalen povinnostmi. Neměl čas zabývat se 
kdejakými plody, které mu lidé posílali nebo přinášeli. Balíček se 
zlatými jablky proto ležel ještě par dnů na hromadě jiných zásilek. 
Konečně na něj došla řada. Někdo z rozvětvené rodiny Starků ba-
líček otevřel a z povadlého plodu ukousl. Vzápětí popadl balíček 
a běžel za hlavou rodiny. Pan Stark s neomylnou intuicí poznal na-
prostou výjimečnost jabloňové odrůdy. Okamžitě pochopil, že se 
mu do rukou dostalo jablko do té doby nepoznané lahodné, aroma-

tické sladké chuti. Beze slov si sbalil věci a po neklidné noci se vy-
dal na cestu za odesílatelem balíčku. Po dlouhotrvajícím únavném 
cestování si podal ruku s panem Mullinsem. Hned se však dotazo-
val na strom se zlatými jablky. Jakmile uviděl sad, zhrozil se. Kvůli 
takovým pahýlům vážil tak náročnou a nákladnou cestu? Celý roz-
laděný se nechal dovést ke stromu. Opět se jej zmocnilo vzrušení. 
Není to tak špatné, na stromě visela poslední zlatá jablka. Obrátil 
se na pana Mullinse. Koupím ten strom a zaplatím za něj 5 000 do-
larů. Farmář neodpovídal, nedovedl si to srovnat v hlavě. Takovou 
sumu za starou jabloň? Pan Stark rychle pokračoval, 2000 dolarů 
vyplatím ihned v hotovosti, na zbytek vystavím šek. Konečně far-
máři došlo, že je to myšleno vážně.

Další události už nabraly rychlý spád. Pan Stark zadal u zámečnické 
firmy ve městě nezvyklou lukrativní zakázku. Ta spočívala v opláš-
tění celého stromu bytelnou ocelovou klecí. Když bylo dílo hotové, 
osobně opatřil malá přístupová vrátka několika zámky. Pak teprve 
spokojeně odcestoval domů. Po čase dojeli na farmu Starkovi lidé 
a odebrali ze stromu dostatek roubů. Za nějakou dobu, když se Stark 
ubezpečil, že je množení unikátní odrůdy dostatečně zabezpečeno, 
nechal klec odstranit a strom skácet, aby nikdo jiný nemohl odrů-
du množit. Tak končí, anebo spíše začíná příběh nejznámější svě-
tové jabloňové odrůdy GOLDEN DELICIOUS.

Při tvorbě článku bylo čerpáno z knihy Příběhy slavných odrůd P. Cho-
botského (Beta – Dobrovský a Ševčík – Plzeň 2000).

Jan Melecký, ZO ČZS Jakubčovice



www.muhradec.cz | 23

SENIOR TAXI 

Při objednání služby uvedete:

SENIOR TAXI
Služba SENIOR TAXI je určena pro občany s  trvalým bydlištěm na území 
města Hradec nad Moravicí, kteří jsou starší 65 let nebo držiteli průkazu 
ZTP, případně ZTP/P. Jedná se o dopravu osobním automobilem zejména 
do zdravotnických a sociálních zařízení a na úřady: 

nepřepravuje

40 Kč/
osoba za jednu jízdu

Provozní doba: Objednání přepravy

604 657 892

✂



Milí čtenáři,
vylosovaný výherce, který zašle do redakce Hradeckých novin správné znění tajenky, obdrží poukázku na nákup knihy dle vlastního výběru v hodno-
tě 300 Kč. Znění tajenky nám zašlete do 15. 3. 2021 na e-mailovou adresu zpravodaj@muhradec.cz, nebo jej doručte na podatelnu, popř. do poš-
tovní schránky městského úřadu. Ke správnému znění tajenky připojte své jméno a příjmení, bydliště a kontakt na vás (e-mail nebo telefon). Jméno 
výherce uveřejníme v příštím vydání Hradeckých novin. Tajenka z Hradeckých novin č. 6/2020: S vánočním časem přichází klid, mír a porozumění. 
Vylosovaným výhercem poukázky do knihkupectví se stal Patrik Orlík, Hradec nad Moravicí (výherce poukázku věnoval MŠ Hradec nad Moravicí).

Uzávěrka příspěvků a inzerce do vydání Hradeckých novin č. 2/2021 je 15. 3. 2021. Kontakt na redakci: tel. 553 783 940, 725 666 074, 
e-mail: zpravodaj@muhradec.cz.

KŘÍŽOVKA

Hradecké noviny, periodický tisk územního samosprávného celku; vydává Městský úřad Hradec nad Moravicí, Opavská 265, 747 41 Hradec nad Moravicí, IČ: 00300144, tel.: 553 783 922, 
www.muhradec.cz; evidenční číslo periodického tisku: MK ČR E 16509. Redakční rada: Miroslava Vavrečková (předsedkyně), Mgr. Jiřina Živná, Mgr. Tomáš Volný, Natálie Jarošová. Odpo-
vědný redaktor Jitka Celtová. Vychází 6 x ročně, náklad 2 100 výtisků; datum vydání 7. 2. 2021; neprodejné. Foto na titulní straně: Jiří Hajduk. Nepodepsané příspěvky jsou dílem vydavatele. 
Příspěvky prochází jazykovou úpravou. Grafické zpracování a tisk: RETIS s. r. o.

24 | Zpravodaj města Hradec nad Moravicí



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 800
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a0161>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (Coated FOGRA39 \(ISO 12647-2:2004\))
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1200 1200]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


